
Výroční zpráva o činnosti 

 za školní rok 2022/2023 

       

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Aloise Jiráska Dolní Lutyně Komenského 1000 

okres Karviná, příspěvková organizace 

 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti školy 2022/2023 
 
 

a) Základní údaje o škole:______________________________________________________________ 3 

 Název: ______________________________________________________________________________ 3 

 Charakteristika školy:_________________________________________________________________ 3 

 Zřizovatel: __________________________________________________________________________ 4 

 Vedení školy: ________________________________________________________________________ 4 

 Adresa pro dálkový přístup: ____________________________________________________________ 4 

 Školská rada: ________________________________________________________________________ 4 

 Současná škola: ______________________________________________________________________ 5 

 Žákovský parlament __________________________________________________________________ 7 

 Školní družina _______________________________________________________________________ 7 

 Školní hřiště _________________________________________________________________________ 7 

 Ovoce a mléko do škol _________________________________________________________________ 7 

b) Obory vzdělání: ____________________________________________________________________ 8 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení školy: __________________________________________ 8 

d) Údaje o přijímacím řízení: __________________________________________________________ 11 

 Přijetí k základnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023 __________________________________ 11 

 Přijetí na střední školy _______________________________________________________________ 11 

e) Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu: ____________________________ 11 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků: ___________________________________________________ 14 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů: __________________________________________ 15 

h) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků v roce 2022, 2023: _____________________________ 16 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti: ______________________________________ 18 

 Soutěže žáků: _______________________________________________________________________ 20 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI: ____________________________________ 21 

k) Základní údaje o hospodaření školy: __________________________________________________ 22 

 
 

 



 3 

a) Základní údaje o škole: 

 
 Název: Základní škola a Mateřská škola Aloise Jiráska Dolní Lutyně Komenského 

1000 okres Karviná, příspěvková organizace 

Sídlo: Komenského 1000, Komenského 14, Bezručova 432, Hlavní 80, Rychvaldská 405 

 

ZŠ s právní subjektivitou od 1. 1. 1993 

Datum zařazení do sítě: 26. 1. 1996 

Identifikátor zařízení: 600 135 861 

IČ: 47 655 607 

Tel. kontakt: 558 848 200, 605 569 053 

e-mail školy:  zsdl@volny.cz 

e-mail ředitelství: marcel.figura@zsdl.cz 
 

 

 Charakteristika školy: 
 

Základní škola Aloise Jiráska v Dolní Lutyni vyučuje žáky v pěti budovách, v hlavní budově na ulici 

Komenského 1000, ve dvou vedlejších budovách, kde se vyučují žáci 1. stupně – Komenského 14 a 

Bezručova 432, a ve dvou malotřídních školách, ve Věřňovicích na ulici Hlavní 80 a na Zbytkách na ulici 

Rychvaldské 405. Škola nemá užší zaměření. Veškeré dění na škole má jediný cíl: kvalitní výchovný 

a vzdělávací proces. Učíme žáky takovým znalostem a dovednostem, které dobře uplatní v další přípravě 

na budoucí povolání a v dalším svém životě. Škola vytváří stejný prostor a stejné podmínky pro všechny 

žáky, zároveň umožňuje rozvoj nadání talentovaných žáků a věnuje se žákům se zdravotním 

znevýhodněním. 

Absolvent naší školy bude vybaven klíčovými kompetencemi, které budou tvořit základ pro jeho další 

vstup do života. 

Na počátku školní docházky dbáme na plynulý přechod žáků z předškolního vzdělávání a rodinné péče do 

povinného, systematického vzdělávání, které je založeno na poznávání a rozvoji individuálních potřeb, 

možností a zájmů každého žáka. Součástí organizace jsou i čtyři mateřské školy, se kterými základní 

škola úzce spolupracuje. Vzdělávání na 1. a 2. stupni vede žáky k učební aktivitě, k poznání, k získání 

vědomostí, dovedností a návyků, k utváření kvality osobnosti. 

 

Předmět činnosti je vymezen Zřizovací listinou v souladu se zákonem č.561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a vyhláškou 48/2005 Sb., o 

základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky. Základní škola 

poskytuje základní vzdělání, zabezpečuje rozumovou výchovu ve smyslu vědeckého poznání a v souladu 

se zásadami vlastenectví, humanity a demokracie a poskytuje mravní, estetickou, pracovní, zdravotní, 

tělesnou výchovu a ekologickou výchovu žáků, umožňuje též výchovu náboženskou. Škola připravuje 

žáky pro další studium a praxi. 

 

 

Pracoviště  

Základní škola Komenského 1000, Dolní Lutyně 
- Základní škola, Komenského 14, Dolní Lutyně  

- Základní škola, Bezručova 432, Dolní Lutyně - Nerad 

- Základní škola, Rychvaldská  405, Dolní Lutyně – Zbytky 

- Základní škola, Hlavní 80, Dolní Lutyně – Věřňovice 

- Mateřská škola, Komenského 1009, Dolní Lutyně – střed 

- Mateřská škola, Bezručova 432, Dolní Lutyně – Nerad 

mailto:zsdl@volny.cz
mailto:marcel.figura@zsdl.cz


 4 

- Mateřská škola, Rychvaldská 999, Dolní Lutyně – Zbytky 

- Mateřská škola, Hlavní 80, Dolní Lutyně – Věřňovice 

- Školní družina při ZŠ Komenského 14 a 1000 

- Školní družina při ZŠ Bezručova 432 

- Školní družina při ZŠ Rychvaldská  405 

- Školní družina při ZŠ Hlavní 80 

- Školní jídelna, Komenského 1000, Dolní Lutyně 

- Školní jídelna, Komenského 1009, Dolní Lutyně – střed 

- Výdejny stravy při MŠ Bezručova 432, při ZŠ a MŠ Hlavní 80, při ZŠ a MŠ s polským jazykem 

vyučovacím Koperníkova 652 Dolní Lutyně a při MŠ Rychvaldská 999 a ZŠ Rychvaldská 405 

 
 

Součásti školy: 

Základní škola  IZO: 047 655 607 

Mateřská škola  IZO: 107 623 293   

Školní družina   IZO: 119 701 308 

Školní jídelna    IZO: 102 880 824 

Školní výdejna  IZO: 150 074 310 

 

 Zřizovatel:  
 

Obec Dolní Lutyně 

IČ: 297 461 

Adresa obecního úřadu: Třanovského 10, Dolní Lutyně 

 

 Vedení školy: 
 

Mgr. Marcel Figura, statutární zástupce od 1. července 2021 

 

Mgr. Martina Baarová, statutární zástupce ředitele od 1. srpna 2021 

 

 Adresa pro dálkový přístup: 
   www.zsdl.cz 

 

 Školská rada:  
 
Školská rada je z právního hlediska orgánem školy, který umožňuje zákonným zástupcům 

nezletilých žáků, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na 

správě školy. Vyjadřuje se k návrhům ŠVP a k jejich následnému uskutečňování, schvaluje 

výroční zprávu o činnosti školy, schvaluje školní řád, podává podněty a oznámení řediteli školy, 

zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní správu ve školství a dalším orgánům státní správy. 

Spolupráce se ŠR je velice dobrá. 

 

Mgr. Michaela Břízová, Mgr. Milan Fejtek – zástupci z řad pedagogů ZŠ 

Mgr. Pavel Buzek, Jan Wolf – jmenovaní zástupci zřizovatele 

Zuzana Adamczyková, Jana Karkošková – volení zástupci z řad zákonných zástupců 

 

 

 

 

http://www.zsdl.cz/


 5 

 Současná škola: 
 

Základní škola Aloise Jiráska má celkem 444 žáků.  Na ulici Komenského má 319 žáků, kteří se vyučují 

ve dvou budovách. Na „malé škole“ letos byly třídy I. A, I. B, II. A, II. B a 3 oddělení školní družiny, 

v hlavní budově třídy V. A, V. B, VI. A, VI. B, VII. A, VII. B, VIII. A, VIII. B, IX. A a IX. B. Do  školy 

v  „Neradu“ docházelo  67 žáků ze třídy III., IV. A, IV. B a fungovaly zde 2 oddělení školní družiny. 

Malotřídní škola ve Věřňovicích a na Zbytkách má spojeny první čtyři ročníky do dvou tříd, paní učitelky 

vyučovaly k 30. červnu ve Věřňovicích 23 žáků, na Zbytkách celkem 35 žáků.  

 

Žáky na všech školách vyučuje a vzdělává 47 pedagogických pracovníků ve 21 třídách, 4 školních 

družinách se 7 odděleními a dalších odborných učebnách – fyziky a chemie, hudební výchovy, cvičné 

kuchyňky, jazykové učebny, v učebnách s interaktivními displeji, v učebně pro výtvarnou výchovu, 

dílnách a v tělocvičně.  

Ve výuce využíváme audiovizuální techniku – dataprojektory, interaktivní tabule, 2 interaktivní displeje, 

CD přehrávače, vizualizéry, tablety, notebooky, klávesové nástroje aj. Průběžně obnovujeme pomůcky 

pro výuku všech předmětů, jak na prvním, tak druhém stupni školy – didaktické obrazy, mapy, modely, 

slovníky, interaktivní programy,  trojrozměrné pomůcky, nářadí a náčiní pro hodiny tělesné výchovy. 

Velmi využívaný je přenosný kufr s 12 tablety, které si může učitel zapůjčit do hodin v kmenových 

třídách. 

Škola má dvě počítačové učebny vybavené interaktivní tabulí a interaktivním displejem. Učebny slouží 

nejen výuce informatiky, ale i výuce ostatních předmětů. Obě jsou připojeny na vysokorychlostní internet 

poskytovaný společností Techcom. Díky zapojení do projektu se nám podařilo získat 3D tiskárnu, kterou 

plně využíváme. Rovněž v odborných učebnách je připojení na školní server a připojení k internetu.  

Bezdrátového připojení jsme využili na obou školách a zároveň na odloučených pracovištích k instalaci 

telefonování přes internet, tzv. Voice over Internet Protocol (zkratkou VoIP) je technologie, umožňující 

přenos digitalizovaného hlasu. Mobilní telefony máme velmi výhodně připojeny k síti města Bohumín. 

S rozvojem digitálních technologií a využívání interaktivních učebnic je v každé třídě interaktivní tabule 

nebo dataprojektor, který učitelé a žáci využívají ke zkvalitnění výuky a rozvoji digitálních kompetencí. 

Z nezáživné látky dokáže zkušený vyučující vytvořit látku dynamickou, využívat úlohy z praktického 

života, látku prezentovat živě pomocí moderních technologií blízkých dnešní generaci. Rovněž obě 

malotřídní školy mají v každé třídě interaktivní tabule s řadou výukových programů a každá z těchto škol 

disponuje s PC vybavením pro žáky. Se zavedením výuky nové informatiky ve 4. třídě byly z financí 

NPO pořízeny do Věřňovic notebooky a na ZŠ Nerad nabíjecí kufr s 20 tablety. 

 

Žákům nejen na druhém stupni slouží učebna fyziky s mnoha pomůckami, interaktivní tabulí a 30 

notebooky pro žáky. Pro výuku jazyků funguje Jazyková učebna financovaná z ITI Ostravsko v hodnotě 

3 mil. Kč vybavena systémem Robotel. V loňském roce proběhlo školení pedagogů k úspěšnému 

zvládnutí moderní výuky v jazykové laboratoři. Systém pracuje s vysokou kvalitou přenosu zvuku 

a obrazu, což je pro cíle jazykové výuky zásadní. Učitel vede výuku v jazykové třídě prostřednictvím 

grafického ovládacího panelu zobrazeném na svém monitoru. Komunikace s žáky probíhá 

prostřednictvím textu, obrazu, zvuku nebo nahrávky ve vysoké kvalitě. 

 

Škola nemá specializované třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Tito žáci jsou plně 

integrováni v běžných třídách. Škola je částečně bezbariérová. 

 

Od září 2013 vyučujeme anglický jazyk již v 1. ročníku, od sedmé třídy jako povinný druhý cizí jazyk - 

jazyk německý. Jako volitelné předměty jsme vyučovali Seminář matematiky, Konverzaci anglického 

jazyka, Domácnost a Sportovní hry, Z nepovinných předmětů lze vyučovat a hradit ze státních prostředků 

pouze výuku Náboženství. 

  

Naší velkou snahou je probouzet a upevňovat v žácích estetické cítění – děti se pod vedením svých 

učitelů starají o nástěnky ve třídách, výzdobu školy, okolí školy a její pozemky.  

 



 6 

Ve škole jsou v rámci výuky vyvíjeny aktivity environmentálního vzdělávání, jsou probírána jednotlivá 

ekologická témata, zákonitosti ekosystémů, třídíme papír a plasty. V letošním roce se z nadačního 

příspěvku ČEZu – Podpora regionů 2022/ Třídíme odpad zakoupily na chodby kontejnery na tříděný 

odpad ve výši 68 413 Kč, z toho dotace činila 50 000 Kč. Snažíme se vést žáky k péči o životní prostředí 

a systematickému třídění odpadu. 

 

Třídy několikrát ročně navštěvují kulturní vystoupení přímo v obci, divadelní představení v Ostravě, 

Karviné či v Orlové, jezdíme na zajímavé exkurze, podnikáme besedy ve škole i mimo školu – viz. Akce 

školy. 

 

Žáci se účastní soutěží v anglickém jazyce, školních kol matematických soutěží – KLOKAN, 

PYTHAGORIÁDA, PANGEA, biologických, zeměpisných, dějepisných a jazykových olympiád, úspěšní 

řešitelé postupují do okresních kol. Úspěchy sklízíme také v atletice, fotbalu, vybíjené a dalších sportech. 

Velkým úspěch v letošním roce byl postup mladších žaček do krajského kola soutěže v přespolním běhu, 

která se konala v Opavě.  

 

V závěru školního roku se svými pedagogy jezdí žáci na výlety. Nejčastěji navštěvují Moravu a Slezsko, 

jezdí do hor a do přírody, obdivují hrady, zámky a jeskyně. V 9. ročníku se pravidelně uskutečňuje výlet 

do Prahy. 

 

Škola organizuje lyžařský a plavecký výcvik. Plavecký výcvik zajišťuje plavecká škola Bospor 

v Bohumíně, se kterou spolupracujeme již dva roky. Lyžařský výcvik pořádáme pro žáky prvního stupně 

ve spolupráci s lyžařskou školou na Vaňkově kopci, kde denně dojíždíme po dobu jednoho týdne, žáci 

druhého stupně letos absolvovali lyžařský kurz v Karlově pod Pradědem v hotelu Moravice. 

 

V letošním roce jsme již podruhé uspořádali zahraniční zájezd do Anglie. Ve spolupráci s cestovní 

kanceláří CK SCHOLARE se vydalo do zahraničí 46 žáků se šesti učiteli. Program byl velmi bohatý – 

historické památky Londýna, výlet lodí po Temži, krásy přírody a ukázka kultury národa. 

 

Školní poradenské pracoviště má na naší škole již dlouhou tradici a tvoří nedílnou   součást struktury 

školy. Již několik let pracuje ve stejném obsazení. 

- Školní speciální pedagog: Mgr. Zuzana Litnerová 

- Výchovná poradkyně: Mgr. Renáta Bečková 

- Metodička prevence rizikového chování: Mgr. Lenka Trembošová 

Členové ŠPP jsou dle aktuálních potřeb v pravidelném kontaktu, navíc se také pravidelně scházejí. 

Během celého školního roku poskytují individuální konzultace, krizové intervence u naléhavých případů, 

probíhají výchovné komise a jednání se zákonnými zástupci žáků, a to za spoluúčasti a spolupráce 

třídních učitelů. 

Školní speciální pedagog, který je jak pro žáky, pedagogy, ale i rodiče velkým přínosem. Podílí se na 

poskytování pedagogicko-psychologických poradenských služeb ve škole, programu primární prevence, 

diagnostice speciálních vzdělávacích potřeb žáka, konzultační a poradenské činnosti, výuce předmětu 

speciálně pedagogické péče, koordinační činnosti a metodické pomoci třídním učitelům a asistentům 

pedagoga. Předměty speciálně pedagogické péče pro žáky se specifickými poruchami učení zajišťují 

kompenzaci obtíží žáka a mohou přispět ke kvalitnímu vzdělání žáka s přihlédnutím k jeho specifickým 

potřebám. Předmět speciálně pedagogické péče: 1. stupeň ZŠ     21 žáků 

       2. stupeň ZŠ   4 žáci 

Výchovná poradkyně sleduje a pomáhá při profesní orientaci žáků, zajišťuje integraci zdravotně 

postižených žáků a pomoc problémovým žákům. Realizuje komplexní program Volba povolání pro žáky 

devátých tříd a jejich rodiče. Tento program se skládá ze skupinové práce s 9. ročníkem, na které jsou 

žáci seznámeni s možnostmi, které se jim po ukončení povinné školní docházky nabízí, organizuje besedu 

se zaměstnanci Úřadu práce Karviná a výchovnými poradci středních škol v našem okolí, návštěva Burzy 

škol a Dnů otevřených dveří středních škol dle aktuálních potřeb žáků. Ve spolupráci s PPP Orlová 

zprostředkovává žákům testy profesní orientace. Výchovný poradce se v loňském roce zapojil do projektu 



 7 

kariérového poradenství realizovaného Moravskoslezským paktem zaměstnanosti v rámci projektu OKAP 

II. 

Činnost metodika prevence rizikového chování  viz. Prevence sociálně patologických jevů 

Pravidelná účast spec. pedagoga, výchovného poradce a metodika prevence na supervizích a metodických 

skupinách a  intenzivní další vzdělávání všech pracovníků Školního poradenského pracoviště.  

 
 

 Žákovský parlament 
 
Od ledna 2013 na škole působí zvolená žákovská samospráva. Zástupci žáků se v parlamentu 

pravidelně setkávají, přednášejí návrhy a připomínky spolužáků ke vzdělávacímu procesu, prostředí, 

školním akcím, vzájemnému soužití apod. Společně je projednají, vyjadřují se k nim a realizují potřebná 

opatření. Školní parlament předává podněty, otázky a návrhy vedení školy, učitelům, kteří na ně reagují, 

probíhá dialog pro nalezení optimálního řešení. V průběhu setkání má každý člen parlamentu prostor pro 

sdělení připomínek a námětů z jednotlivých tříd. Jsou probrána řešení podnětů z předchozího setkání. 

Probíhá diskuse nad důležitými připomínkami, vzkazy a událostmi ve škole. Rozdělují se úkoly mezi 

členy, které pak plní v době mezi jednotlivými setkáními. Zástupci tříd informují spolužáky o průběhu 

jednání. Z každého setkání žáci vypracují zápis o jeho obsahu a závěrech.  

Školní parlament mohou žáci oslovit i prostřednictvím schránky důvěry umístěné ve škole. 

Věříme, že žákovský parlament pomůže žákům při řešení problémů ve vzdělání, využití volného času, ve 

vztazích mezi žáky i mezi žáky a učiteli. 

 

 

 Školní družina 
 

Školní družina při naší základní škole má od letošního roku 3 oddělení na Komenského 14, 

2 oddělení na Bezručové 432, 1 oddělení na malotřídce na Zbytkách a 1 oddělení ve Věřňovicích. 

Každoročně se těší zájmu mnoha dětí prvního stupně. Paní vychovatelky připravují pro odpoledne svým 

svěřencům bohatý program – soutěže, hry zábavné i poznávací, sportovní dny (Strašidlácká sobota, 

Halloween, Karneval v maskách, Beseda s myslivcem, Můj mazlíček, Sportovní olympiáda, Výtvarná 

soutěž).  Kapacita školní družiny je 160 dětí a je každý rok zcela naplněna. 

 

 

 Školní hřiště 
 

U školy byla vybudována víceúčelová sportovní plocha. Uprostřed tartanového atletického oválu se svou 

krásou pyšní dvě hřiště – jedno menší má asfaltový povrch a je možné na něm bruslit ať už v zimě nebo 

v létě, hrát např. florbal, hokejbal, druhé větší má povrch tartanový a je velmi variabilní – žáci mohou 

hrát najednou na dvou hřištích volejbal, nohejbal, malou přestavbou získáte hřiště pro košíkovou, tenis, či 

kopanou. Kolem atletického oválu je pískové doskočiště či plocha pro vrh koulí.  

Žáci hřiště velmi rádi využívají zejména v hodinách tělesné výchovy, odpoledne při sportovních hrách či 

jiných mimoškolních aktivitách. 

K tomuto hřišti přibylo i hřiště na beachvolejbal, postavené z dotace ČEZu a příspěvku obce. 

Hřiště je otevřeno i v odpoledních hodinách a o víkendech.  

 

 Ovoce a mléko do škol 

 
Základní škola je již několik let zapojena do projektu Ovoce do škol a Mléko do škol. Cílem projektu 

"Ovoce a zelenina do škol" je mj. zvýšit oblibu produktů z ovoce, zeleniny a banánů, přispět k trvalému 

zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny, vytvořit stravovací návyk ve výživě dětí, zlepšit zdravotní stav mladé 

populace, bojovat proti epidemii dětské obezity a zvrátit klesající spotřebu ovoce a zeleniny.  

 



 8 

Projekt "Ovoce a zelenina do škol" spadá do kompetence Ministerstva zemědělství a Státního 

zemědělského intervenčního fondu. Na přípravě se podílelo i MŠMT, Ministerstvo zdravotnictví a 

Ministerstvo financí. V letošním roce byli do projektu zařazeni žáci 1. stupně. 

 

Podpora je poskytována na: 

* čerstvé ovoce a zeleninu 

* balené čerstvé ovoce a zeleninu (např. upravené krájením nebo strouháním), pokud neobsahují přidaný 

cukr, sůl, tuky a sladidla 

* balené ovocné a zeleninové šťávy a ovocné protlaky pokud neobsahují přidaný cukr, sůl, tuky, sladidla a 

konzervanty, avšak jejich podíl může činit nejvýše 25% celkového počtu dodaných produktů 

 

V projektu „Mléko do škol“ nabízíme dle vyhlášky žákům široký sortiment mléčných výrobků, které 

jsme schopni zajistit, např.: 

 

- zdarma neochucené mléko a mléčné výrobky pro všechny žáky základních škol, např. sýry, 

jogurty apod. 

- zdarma doprovodný program pro projekt „Mléko do škol“, např. sýrové speciality 

 

 

 
 

b) Obory vzdělání: 

 
79 – 01 – C/01, Základní škola 

 

 

 

c) Rámcový popis personálního zabezpečení školy: 
 

Pedagogičtí zaměstnanci školy: 

 2022/2023   hlavní úvazek 
praxe 

let 

1 BAAROVÁ Martina 1. st. ZŠ 26 

2 BEČKOVÁ Renáta Čj, D 28 

3 BŘÍZOVÁ Michaela M, F 19 

4 ČEMPELOVÁ Dalila Inf 32 

5 DROBILOVÁ Eliška 1. st. ZŠ 2 

6 FIGURA Marcel Tv,  Pč 21 

7 FEJTEK Milan D, Z, Nj, Tv 10 

8 GALUSKOVÁ Šárka 1. st. ZŠ 37 

9 GETLEROVÁ Radka M, Př 23 



 9 

10 HOCHMANOVÁ Petra Čj, Nj 12 

11 JANASOVÁ Petra Čj, Aj, Nj 18 

12 JAROŠOVÁ Kateřina Hv, Ov 14 

13 JOSIEKOVÁ Jana M, F 36 

14 JOSIEKOVÁ Veronika 1. st. ZŠ 1 

15 KREJČOVÁ Jana       Aj 8 

16 KOČÍ Petra   1. st. ZŠ 26 

17 LUKŠOVÁ Hana 1. st. ZŠ 33 

18 LAJCZOKOVÁ Martina M, Vv, Aj 23 

19 PĚTROŠ Milan TV, Pč 18 

20 RAČKOVÁ Jana Z, Dom, Pč 36 

21 RONČKOVÁ Zdeňka 1. st. ZŠ 42 

22 SVĚTLÍKOVÁ Nikol Aj 11 

23 SZOTKOWSKÁ Lucie Př, Ch 20 

24 ŠKUTOVÁ Jana              1. st. ZŠ 14 

25 TRACHOVÁ Lucie 1. st. ZŠ 17 

26 TREMBOŠOVÁ Lenka Př, Z 24 

27 KALIŠOVÁ Hedvika 1.st. ZŠ, Věřňovice 33 

28 POMKLOVÁ Dominika 1. st. ZŠ, Věřňovice 1 

29 URBANOVÁ Jana 1.st. ZŠ, Zbytky 12 

30 JURDINOVÁ Zdeňka      1.st. ZŠ, Zbytky 38 

31 BORTLIKOVÁ Michaela Vychovatelka ŠD 3 

32 FILIPOVÁ Pavla  Vychovatelka ŠD  40 

33 GALUSKOVÁ Radka  Vychovatelka ŠD  3 

34 CHUDOBOVÁ Gabriela Vychovatelka ŠD  1 

35 KALUŽOVÁ Jana  Vychovatelka ŠD  3 



 10 

36 LISZOKOVÁ Žaneta Vychovatelka ŠD  5 

37 PROKOPOVÁ Kateřina Vychovatelka ŠD  11 

38 ŽUREK Renata Vychovatelka ŠD  24 

39 BOBREKOVÁ Pavlína Asistent pedagoga 13 

40 FIELKOVÁ Michaela Asistent pedagoga 1 

41 JÄGEROVÁ Hana Asistent pedagoga 2 

42 NOVOSADOVÁ Jitka Asistent pedagoga 10 

43 POLÁŠKOVÁ Vladislava Asistent pedagoga 1 

44 PUCZOKOVÁ Jana Asistent pedagoga 13 

45 RAČKOVÁ Žaneta Asistent pedagoga 5 

46 VODÁKOVÁ Sylva Asistent pedagoga 18 

Speciální pedagog Zuzana Litnerová 

Výchovný poradce Renáta Bečková 

Koordinátor ŠVP Martina Baarová 

Metodik informačních a komunikačních technologií, 

koordinátor ICT 
Dalila Čempelová 

Metodik prevence sociálně patologických jevů Lenka Trembošová 

Výuka náboženství Marián Pospěcha 

 

Provozní zaměstnanci: 
- referentka   Veronika Lukaszczyková, Ing. 

- účetní   Marcela Czakanová 

 

- domovník   Jiří Vilček 

- uklízečky  Ivana Skoblejová, Pavla Mikolášová, Karína Matysová, Kristýna Barteczková,  

Eva Nemcová 

- uklízečky na Zbytkách a ve Věřňovicích – Helena Hrčkuĺáková, Miroslava Púčeková    

 

Školní jídelna: 
- vedoucí jídelny Komenského 1000 Naděžda Macáková 

- vedoucí jídelny Komenského 1009 Markéta Dolíšková 

- hlavní kuchařka Magdaléna Přibilová 

   Romana Matušková 

- kuchařky  Eva Zawieruchová, Zuzana Šostoková, Blanka Linkovová, Gabriela Božková, 

   Kateřina Cmielová    

    

- výdejny  Renáta Popovičová, Jana Juráková, Iveta Vilčková, Helena Hrčkuĺáková, Irena Janiczková, 

   Anna Pospíšilová 



 11 

d) Údaje o přijímacím řízení: 

 
 Přijetí k základnímu vzdělávání pro školní rok 2022/2023 
 Celkem žádostí u zápisu do 1. třídy: AJ – 39, Zbytky – 10, Věřňovice - 6 

Z toho odklad:     8 

Předčasně:    0 

Nastoupilo k 1. 9. 2022:        47 
 

 Přijetí na střední školy 

 
5 žáků 5. ročníku na víceletá gymnázia 

 

3 žáci 

 8. ročníku po ukončení PŠD – učební obory 

 

49 žáků 9. ročníku, z toho na: 

- gymnázia       11 žáků 

- střední odborné školy – studijní obory   30 žáků 

- střední odborné školy – učební obory   8  žáků 

 

 

e) Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu: 
 

Školní vzdělávací program se zaměřuje nejen na rozvoj a učení dítěte, ale zároveň na vytváření jeho 

postojů a hodnotových orientací. Je to cesta, která se nesoustřeďuje na získávání jednotlivých schopností 

a poznatků, ale na získávání způsobilosti těchto schopností a poznatků prakticky a smysluplně využívat. 

Je to tedy cesta směřující k vytváření základů všech klíčových kompetencí. 

 

Kompetence rozvíjíme pomocí výchovně vzdělávacích strategií, společnými postupy, které uplatňují 

všichni pedagogové ve výuce i mimo výuku. 

 

Cílem školního vzdělávacího programu: 

1. Kvalitní výuka mateřského jazyka a cizích jazyků. 

Snažíme se o co největší aprobovanost v oblasti jazykového vzdělávání, zvlášť v cizím jazyce je 

velký nedostatek učitelů.  

 

2. Využití všech prostředků ke zdravému tělesnému rozvoji žáka.  

Zapojujeme se do mnoha sportovních soutěží, na škole spolupracujeme se sportovními kluby a 

tělovýchovnými jednotami, které realizují pohybové aktivity i ve volném čase dětí (judo, korfbal, 

TJ Sokol – fotbal). 

 

3. Vedení žáků k využívání výpočetní a komunikační techniky, podpora zavádění výpočetní techniky 

do všech předmětů a využití při vzdělávání. 

Zvláště velký posun udělali žáci v době distanční výuky, kdy pouze díky digitálním technologiím 

byli schopni se účastnit výuky, odevzdávat zadané úkoly a komunikovat s učiteli.  

 

4. Vedení žáků k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu. 



 12 

V rámci třídnických hodin si žáci každé třídy na začátku školního roku stanovují třídní pravidla. 

Jejich dodržování je pak snazší, když si pravidla stanovují sami žáci. V průběhu roku je pak 

inovují a upravují podle potřeby dané třídy nebo vzniklých problémů. 

 

5. Kvalitní výuka a kladný vztah žáků k přírodovědným, společenskovědním a výchovným 

předmětům. 

Pouze vlastním příkladem a zaujetím pro daný předmět může učitel získat žáka pro svůj obor. Ve 

škole tyto předměty vyučují učitelé, kteří mají ke svému předmětu nejen kladný vztah, ale je jim i 

koníčkem a zálibou. 

 

6. Zavádění efektivních metod výuky, např. skupinového a projektového vyučování. 

Po dobu celého školního roku učitelé se svými žáky realizují v různých předmětech projekty, 

projektové dny napříč všemi ročníky základní školy. Uplatňují v nich mezipředmětové vazby, 

práci ve skupinách, pravidla komunikace, rozdělení rolí, prezentace vlastní práce před ostatními, 

metody kritického myšlení. 

 

7. Vedení žáků k týmové práci, ke vzájemné pomoci, sounáležitosti a vzájemnému respektu. 

Naplňováno v projektových dnech, při skupinové práci napříč všemi vzdělávacími obory. 

 

8. Klást důraz na pracovní vyučování, vést žáky k volbě povolání. 

Došlo k materiálnímu dovybavení dílen, což umožňuje pestřejší obsahovou náplň předmětu 

pracovní činnosti. Při hledání využití svých schopností pro budoucí povolání jsme realizovali ve 

spolupráci s PPP Orlová testování žáků 8. a 9. ročníků na profesní orientaci. Do školy přicházeli i 

zástupci středních škol a prezentovali danou školu a odpovídali na otázky. 

 

9. Spolupráce s ostatními školami.  

V letošním roce jsme spolupracovali se dvěma orlovskými školami v rámci stáže při Funkčním 

studiu pro ředitele škol. Osobně jsem navštívil ZŠ Školní, kde proběhla prohlídka školy, rozhovor 

o aktuálních problémech, zvláště pak zaměřený na problematiku zařazení ukrajinských žáků do 

našeho vzdělávacího systému a rozbor doplňkové činnosti. Stáž zástupce ředitele probíhala na ZŠ 

U Kapličky se zaměřením na novou informatiku, zařazení do ŠVP školy, nákup digitálních 

pomůcek a fungování školního informačního systému.  

 

10. Využívání preventivních programů.  

V průběhu školního roku pracují učitelé podle preventivního programu školy. V letošním roce 

jsme v rámci prevence realizovali: 

 Beseda s gynekoložkou -  hygiena pohl. života, prevence před otěhotněním 

 Beseda s policistou – bezpečné chování doma i venku, kontakt s cizím člověkem 

 Prezentace Ligy proti rakovině na téma „Každý svého zdraví strůjcem“ 

 HASÍK – požární ochrana a ochrana obyvatelstva 

 ODIS bus – bezpečné cestování 

 Protidrogový vlak – problematika drogové závislosti 

 

11. Komunikace s veřejností, zejména s rodiči žáků. 

Škola využívá větší množství komunikačních kanálů. Osobní záležitosti týkající se výuky a žáka 

řeší ŠIS Bakaláři, zabezpečen heslem. S širší veřejností komunikujeme přes webové stránky školy, 

které v nedávné době dostaly nový „kabát“, jsou přehlednější. O akcích školy informujeme 



 13 

pomocí článků v místních Dolnolutyňských novinách. Samozřejmostí je i osobní kontakt 

s vedením školy, učiteli nebo pracovníky ŠPZ. 

 

K dosažení stanovených priorit pedagogové a ostatní zaměstnanci vytvářejí ve škole pozitivní klima a 

vstřícné a podnětné zázemí pro každého žáka. Navazujeme na dobré tradice naší školy, rozvíjíme silné 

stránky školy a maximálně eliminujeme to, co považujeme za nedostatky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

f) Údaje o výsledcích vzdělávání žáků: 
 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání – Škola – základ života 

 

Výsledky vzdělávání ve třídách: 

 

 

P
o
c
h
v
a
ly

 z
a
 o

b
ě
 

p
o
lo

le
tí

N
a
p
o
m

e
n
u
tí

D
ů
tk

y
 T

U

D
ů
tk

y
 Ř

Š

2
.s

t.
 z

 c
h
o
v
á
n
í

3
.s

t.
 Z

 c
h
o
v
á
n
í

P
o
č
e
t 

ž
á
k
ů
 k

 

3
1
.1

.2
0
2
3

P
o
č
e
t 

ž
á
k
ů
 k

 

3
0
.6

.2
0
2
3

d
ív

e
k

V
y
z
n
a
m

e
n
a
n
í 

v
 

1
. 

p
o
lo

le
tí

V
y
z
n
a
m

e
n
a
n
í 

v
e
 

2
. 

p
o
lo

le
tí

P
ro

s
p
ě
l

P
ro

s
p
ě
l

N
e
p
ro

s
p
ě
l

N
e
p
ro

s
p
ě
l

C
e
lk

e
m

 

o
m

l.
h
o
d
in

y
 1

. 

p
o
lo

le
tí

C
e
lk

e
m

 

o
m

l.
h
o
d
in

y
 2

. 

p
o
lo

le
tí

O
m

lu
v
e
n
é
 

c
e
lk

e
m

n
e
o
m

lu
v
e
n
é
 v

 

1
.p

o
l.

n
e
o
m

lu
v
e
n
é
 v

e
 

2
.p

o
l.

I.V 6 0 0 0 0 0 6 6 4 6 6 0 0 0 0 393 384 777 0 0

II.V 6 0 0 0 0 0 8 8 3 6 6 2 2 0 0 524 763 1 287 0 0

III.V 1 0 0 0 0 0 5 5 2 5 4 0 1 0 0 239 258 497 0 0

IV.V 2 0 0 0 0 0 4 4 2 4 3 0 1 0 0 311 291 602 0 0

I.Z 1 0 0 0 0 0 8 8 3 7 7 1 0 0 1 353 605 958 0 0

II.Z 0 0 0 0 0 0 9 9 6 9 8 0 1 0 0 317 580 897 0 0

III.Z 0 0 0 0 0 0 13 13 5 12 11 1 2 0 0 344 768 1 112 0 0

IV.Z 0 0 0 0 0 0 5 5 3 5 5 0 0 0 0 86 241 327 0 0

I.A 0 0 0 0 0 0 18 19 9 17 18 1 0 0 1 888 1 192 2 080 0 0

I.B 0 0 0 0 0 0 17 19 11 17 17 0 1 0 1 824 819 1 643 0 0

II.A 9 0 1 1 0 0 21 22 7 19 19 2 3 0 0 685 1 292 1 977 0 0

II.B 7 0 2 0 0 0 20 20 9 20 20 0 0 0 0 973 1 270 2 243 0 0

III. 11 2 0 0 0 0 28 28 12 27 25 1 3 0 0 1 520 1 511 3 031 0 0

IV.A 4 6 2 0 0 0 19 19 11 13 10 6 9 0 0 1 000 1 144 2 144 0 0

IV.B 10 5 2 0 0 0 20 20 10 13 12 7 8 0 0 1 282 2 108 3 390 0 0

V.A 5 7 2 1 0 0 27 27 14 19 21 8 6 0 0 1 163 1 696 2 859 0 0

V.B 6 4 2 3 0 0 20 20 10 10 11 10 9 0 0 1 035 1 039 2 074 0 10

VI.A 11 11 1 0 0 0 30 30 13 22 16 8 14 0 0 1 714 2 114 3 828 0 0

VI.B 5 11 8 0 0 0 30 30 13 18 17 12 12 0 1 1 635 1 968 3 603 0 0

VII.A 5 7 3 1 0 0 21 21 9 10 11 11 10 0 0 1 004 1 051 2 055 0 0

VII.B 4 1 4 1 1 0 22 22 11 12 14 10 8 0 0 834 1 286 2 120 0 1

VIII.A 5 2 1 1 0 0 21 21 13 14 13 7 8 0 0 1 267 1 833 3 100 0 0

VIII.B 3 0 3 1 1 0 19 19 11 6 10 13 9 0 0 1 642 1 829 3 471 0 25

IX.A 4 0 0 0 0 0 25 25 15 16 11 9 14 0 0 1 767 2 663 4 430 0 0

IX. B 5 0 0 0 0 0 24 24 17 12 13 12 11 0 0 1 370 1 627 2 997 0 0

110 56 31 9 2 0 440 444 223 319 308 121 132 0 4 23 170 30 332 50 112 0 36  
 
 

                                  Seznam třídních učitelů
1. A Mgr. Lucie Trachová 5. A Nikol Světlíková

1. B Mgr. Jana Škutová 5. B Ing. Jana Račková

1.V Mgr. Hedvika Kališová 6. A Mgr. Lenka Trembošová

1. Z Mgr. Jana Urbanová 6. B Mgr. Lucie Szotkowská

2. A Mgr. Šárka Galusková 7. A Mgr. Michaela Břízová

2. B Bc. Veronika Josieková 7. B Mgr. Martina Lajczoková

2. V Mgr. Hedvika Kališová 8. A Mgr. Petra Hochmanová

2. Z Mgr. Zdeňka Jurdinová 8. B Mgr. Radka Getlerová

3. Mgr. Petra Kočí 9. A Mgr. Milan Pětroš

3. V Mgr. Dominika Pomklová 9. B Mgr. Milan Fejtek

3. Z Mgr. Jana Urbanová

4. A Mgr. Zdeňka Rončková

4. B Mgr. Hana Lukšová

4. V Mgr. Dominika Pomklová

4  Z Mgr. Zdeňka Jurdinová  
 
 



 15 

g) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů: 

 
Metodik prevence sociálně patologických jevů – Mgr. Lenka Trembošová.  

Škola vyvíjí řadu aktivit jako prevenci v boji proti kriminalitě a drogovým závislostem dětí a mládeže.  

Využíváme neformálních besed s pracovníky neziskových sdružení, které se zabývají prevencí a s Policií 

ČR. Při výskytu záškoláctví spolupracujeme především s rodinou, dále s pracovnicemi sociálního odboru 

v Orlové a v Bohumíně a s pracovnicemi pedagogicko-psychologické poradny. 

 

Škola řešila výskyt rizikového chování žáků, např. nejčastěji špatné vztahy mezi žáky, vyloučení jedinců 

z kolektivu, případy ubližování, přestupky proti školnímu řádu, sebepoškozování, kouření elektronických 

cigaret.  Všechny případy byly projednány jak se žáky, tak se zákonnými zástupci.  

 

Nedílnou součástí je velmi důležitá spolupráce s rodinou. Dvakrát ročně zveme všechny rodiče a zástupce 

žáků na třídní schůzky nebo konzultační hodiny. Je nám jasné, že k problémům je třeba přistupovat 

společně co nejdříve, a že vždy se dá najít řešení, které dítěti pomůže. 

 

Ke každodenní komunikaci se zákonnými zástupci nám slouží webové stránky školy, na kterých najdou 

žáci i jejich rodiče důležité informace ze života tříd, plán akcí školy, otevřou si webovou aplikaci 

Bakaláři, kde pod svým jedinečným heslem se přihlásí a zjistí průběžnou klasifikaci svého dítěte, 

absenci, akce školy, otevřou i elektronickou třídní knihu s učivem a úkoly, což je přínosem zejména pro 

žáky, kteří ve škole nějakou dobu chyběli, a v komunikačním systému Komens, který slouží k zasílání 

zpráv mezi učiteli, rodiči a žáky, mohou bezpečně, rychle a snadno doručovat zprávy a kontrolovat jejich 

přečtení. 

 

V letošním školním roce jsme v rámci prevence realizovali: 

 Beseda s gynekoložkou -  hygiena pohl. života, prevence před otěhotněním, nemoci (dívky 9. 

ročníku) 

 Beseda s policistou – bezpečné chování doma i venku, kontakt s cizím člověkem (3. a 4. ročníky) 

 Prezentace Ligy proti rakovině na téma „Každý svého zdraví strůjcem“ – formou výstavních 

panelů propaguje zdravý životní styl a zároveň popisuje nežádoucí jevy. Věnuje se např. tématům: 

ne/kouření, zdravé stravě, pohybu, nadváze, bulimii, anorexii,  nebezpečím na síti, hygieně i 

nádorovým onemocněním souvisejícím s mladými lidmi - rakovině varlat, prsu, HPV viru.  

 HASÍK – preventivně výchovný program o požární ochraně a ochraně obyvatelstva (2. a 6. 

ročník) 

 ODISbus – bezpečné cestování (5., 6. ročník) 

 Protidrogový vlak – problematika drogové závislosti pro širokou veřejnost 

 

Projekt Desatero pro primární prevenci podporovaný MŠMT a zaměřený na prevenci sociálně 

patologických jevů (konkrétně se jedná o užívání tabákových výrobků, stalking, týrání a zneužívání dětí, 

užívání návykových látek, domácí násilí, alkoholismus, šikana, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování 

a nelátkové závislosti) využívají pedagogové v hodinách VkZ a Ov.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

h) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků v roce 2022, 2023: 
 

 

1 Z. Litnerová Grafomotorika a vše co k ní patří 27. a 28.8.2022 ZŠ

2 R. Bečková Plán kariérového poradenství 30.08.2022 ZŠ 

3
M. Figura

Zástupci a ředitelé - tisíc věcí, co 

nás trápí 13.09.2022 ZŠ 

4
M. Figura

Vykazování školního roku 2022/23, 

rozpočet školy 15.09.2022 ZŠ 

5 N. Světlíková, H. Jägerová Jak motivovat žáka 26.09.2022 ZŠ 

6
Z. Litnerová

Lateralita v životě dítěte a její vliv 

na šk. úspěšnost 27.09.2022 ZŠ 

7 J. Figurová Robotické hračky v MŠ 05.10.2022 MŠ

8 H. Kališová Rozvoj čtenářských dovedností 10.10.2022 ZŠ 

9 J. Škutová Čeština nás baví 13.10.2022 ZŠ 

10 P. Koplíková Předškolní vzdělávání z pohledu ČŠI 20.10.2022 MŠ

11 K. Jarošová Hudba do škol 02.11.2022 ZŠ 

12 M. Baarová ZV z pohledu ČŠI 11.11.2022 ZŠ 

13 P. Koplíková, M. Witová Efektivní inovace ŠVP PV v MŠ 14.11.2022 MŠ

14 N. Světlíková Konference pro učitele cizích jazyků 25.11.2022 ZŠ 

15 P. Koplíková, M. Witová
Základy osobnostně-sociálního 

rozvoje pedagoga MŠ 28.11.2022 MŠ

16 K. Jarošová Jak na hudebku na 2. stupni 28.11.2022 ZŠ 

17 J. Kalužová Zdravotník zotavovacích akcí 30.11.2022 ZŠ 

18 M.Baarová, D. Čempelová Na technologiích ve škole záleží 01.12.2022 ZŠ

19 K. Jarošová Hudební výchova na 1. stupni 06.12.2022 ZŠ 

20 D. Čempelová
Základy algoritmizace a 

programování 07.12.2022 ZŠ

21 M. Frýdová, R. Čimborová Formativní hodnocení v MŠ 09.12.2022 MŠ

22
D. Mojžíšková, 

R.Trochtová, J. Figurová Bádáme a experimentujeme 15.12.2022 MŠ

23 N. Světlíková, R. Bečková
Hodnocení a klasifikace 

ukrajinských žáků na ZŠ 09.01.2023 ZŠ

24 Z. Litnerová
Předmět spec. ped. péče jako PO 

pro žáky s SVP 12.01.2023 ZŠ

25 N. Světlíková Použití ICT ve výuce 19.01.2023 ZŠ

26 M. Břízová Třídní management 23.01.2023 ZŠ

27 D. Čempelová Programovací jazyk SCRATCH 27.01.2023 ZŠ

28
M. Lajczoková,               

P. Hochmanová

Práce třídního učitele s klimatem a 

dynamikou třídy a řešení 

zátěžových situací 27.01.2023 ZŠ

29 M. Břízová
Alternativní zdroje energie v 

názorných experimentech 03.02.2023 ZŠ

30 K Jarošová Hudební výchova 13.02.2023 ZŠ

31 M. Baarová
Revize RVP ZV - Práce s daty, 

základy informatiky pro 1. stupeň ZŠ 13.02.2023 ZŠ

32 L. Čopíková
Hrajeme si a hýbeme se v MŠ a na 

1 st. ZŠ 16.02.2023 MŠ

33 M. Břízová Interaktivita nové trendy - 2. stupeň 20.02.2023 ZŠ

34 H. Kališová Aktivizace desetkrát jinak na ZŠ 20.02.2023 ZŠ

35 Z. Rončková
Revize RVP ZV - Digitální 

technologie pro 1. stupeň ZŠ 20.02.2023 ZŠ  
 



 17 

36 Z. Jurdinová, Z. Rončková
Revize RVP ZV - Napříč předměty 

1. stupně ZŠ 22.02.2023 ZŠ

37 P. Hochmanová Únikové hry ve vzdělávání 20.02.,06.03.2023 ZŠ

38
N. Světlíková, D.Pomklová,                  

J. Urbanová, L. Trachová

Rozvíjíme čtenářskou a matematickou 

gramotnost na 1. st. ZŠ 07.03.2023 ZŠ

39 P. Hochmanová Aktivně a kreativně - německý jazyk 07.03.2023 ZŠ

40 L. Trembošová Zdravotník 21.03.2023 ZŠ

41 R. Bečková
Sebepoškozování a sebevražedné 

jednání u dospívajících a jejich 

prevence 22.03.2023 ZŠ

42 N. Světlíková Revize RVP ZV - Cizí jazyky 22.03.2023 ZŠ

43
M. Lajczoková,                     

P. Hochmanová

Využití ICT ve výuce - náměty a 

inspirace pro praxi 22.03.2023 ZŠ

44 K.Jarošová Hudební Všeználek 24.03.2023 ZŠ

45 M. Lajczoková Burza nápadů učitelů matematiky 13.04.2023 ZŠ

46 D. Čempelová Natáčíme výukové video 13.04.2023 ZŠ

47 D. Čempelová
Data, informace a modelování pro 

ZŠ 20.04.2023 ZŠ

48 D. Čempelová Nebojte se nové informatiky 26.04.2023 ZŠ

49 K. Jarošová Hudba do škol 05.05.2023 ZŠ

50 N. Světlíková
Konference pro učitele cizích 

jazyků 12.05.2023 ZŠ

51 N. Světlíková
Sebepoškozování  a sebevražedné 

jednání u dospívajících a jejich 

prevence 17.05.2023 ZŠ

52 E. Drobilová AJ pro učitele, úroveň B1 02.06.2023 ZŠ

53 M. Wojciková
Konference pro pedag. pracovníky 

MŠ 27.05.2023 MŠ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

i) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti: 
 

 
 

 

Focení 1. ročníků do MF Dnes 

Den řemesel v Bohumíně - 9. roč. 

Beseda se starostou Mgr. P. Buzkem – 9. roč., 4. A, B 

Exkurze na farmu Bezdínek – ZŠ Věřňovice 

Divadlo loutek Ostrava – 6. A, 6. B, 3., 4. B 

Nábor městského sportovního klubu Orlová 

Dopravní hřiště Bohumín – 3., 4. roč. 

MK v přespolním běhu – 6. až 9. roč. 

Exkurze do ZOO Lešná – 8. A, 8. B 

 
Říjnové čtení – školní družina v knihovně 

Koloběžkové závody v Dětmarovicích – 1. A, 1. B 

Exkurze Dolní oblast Vítkovic - 7. A, 9. A 

Turnaj v přehazované – 5. roč. 

Halloweenské učení na ZŠ Komenského, ZŠ Zbytky, ZŠ Nerad, ZŠ Věřňovice 

Bruslení s HC Orlová - 1. A, 1. B, ZŠ Zbytky, ZŠ Věřňovice 

Dopravní hřiště Bohumín – 5. A, 5. B 

Krajské kolo soutěže v přespolním běhu – mladší žačky 

Matematická soutěž Pythagoriáda – školní kolo 

 

 

 

 

 

 

 
 

Soutěž v informatice pro 2. stupeň 

Projekt ODISbus – 5. a 6. roč. 

Burza škol pro rodiče žáků 9. roč. 

Bruslení s HC Orlová - 1. A, 1. B, ZŠ Zbytky, ZŠ Věřňovice 

Matematická soutěž Pythagoriáda – okresní kolo 

Jazyková olympiáda pro 6. – 9. roč. 

Vystoupení školního sboru na Vánočním jarmarku v Bohumíně 

Velká cena ZOO v Ostravě – 6. až 9. roč. 

MK ve florbalu – 2. stupeň 

Beseda s policistou - ZŠ Nerad 

Exkurze Dolní oblast Vítkovic – 6. A, 6. B, 7. B, 9. B 

Divadlo loutek Ostrava – ZŠ Zbytky, ZŠ Věřňovice 

Strašidlácký pátek v družině 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Testování žáků: studijní předpoklady s PPP Orlová – 8. ročníky 

Exkurze Stanice mladých přírodovědců, Rybí dům Chotěbuz - 7. A, 7. B 

Mikulášská nadílka 

Kouzelník Denis -  iluze a kouzla /1. – 5. roč. 

Soutěž v anglickém jazyce „Christmas Chaterbox“ – 9. roč. 

ČEPS CUP v Petrovicích – 5. ročníky  

Vánoční jarmark pro rodiče na malé škole 

Vánoční laťka – soutěž ve skoku vysokém pro žáky 2. stupně 

Bruslení s HC Orlová 1. A, 1. B, ZŠ Zbytky, ZŠ Věřňovice 

Koncert ZUŠ Rychvald – 1. – 5. roč. 

Divadlo loutek Ostrava – 3., 4. A 

Vánoční besídky 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský kurz 7. ročníků v Karlově pod Pradědem - Moravice     

Lyžařský výcvik Vaňkův kopec – 3., 4., 5. roč., ZŠ Věřňovice, ZŠ Zbytky  

MK Skok vysoký - Bohumín 

Plavecký výcvik: BOSPOR Bohumín – 2. A, 2. B, 3., ZŠ Věřňovice, ZŠ 

Zbytky 

OK Dějepisné olympiády v Karviné 

Vlak do Chattanogy – vystoupení pěv. sboru Permoník / 8. a 9. roč. 

Zeměpisná olympiáda – školní kolo 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 

Plavecký výcvik: BOSPOR Bohumín – 2. A, 2. B, 3., ZŠ Věřňovice, ZŠ 

Zbytky 

Karneval 

Den bez mobilu – akce školního parlamentu 

MK v basketbalu – Bohumín / starší žákyně 

Exkurze Planetárium Ostrava – 5. ročníky 

OK Zeměpisné olympiády v Karviné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okresní kolo Konverzační soutěže v jazyce anglickém na ZŠ 1. máje 

v Havířově – 7., 9. 

Škola nanečisto – návštěva předškoláků MŠ v 1. třídách 

MK Jazykové soutěže v Bohumíně 

Exkurze na Obecním úřadě – 1. A, 1. B 

Beseda v knihovně – 4. A 

Recitační soutěž na ZUŠ Bohumín 

Preventivní program – „HASÍK“ pro 2. a 6. ročníky 

Plavecký výcvik: BOSPOR Bohumín – 2. A, 2. B, 3., ZŠ Věřňovice, ZŠ 

Zbytky 

Matematická soutěž KLOKAN pro 2. – 9. ročníky 

MK ve volejbalu – Bohumín / starší žákyně 

Zpěváček ze Slezska 2022 – soutěž na ZUŠ Bohumín / 5. – 9. roč. 

 

 

 
 

 

Koncert hudební skupiny Marbo - 1. stupeň 

Škola v přírodě Horský hotel Kyčerka – ZŠ Nerad, ZŠ Zbytky, ZŠ Věřňovice 

Den Země – ZŠ Komenského, ZŠ Nerad, ZŠ Věřňovice, ZŠ Zbytky / projekt 

Zápis do 1. ročníku ZŠ 

Přijímací zkoušky na střední školy – 5., 9. roč. 

Dopravní hřiště Bohumín –  3. tř. 

Beseda v knihovně – ZŠ Věřňovice 

Permoník Karviná – 4. A, B 

MK ve vybíjené – 4., 5. roč. 

Mc Donald Cup Orlová - 4. až 9. roč 

MK ve fotbalu v Bohumíně – starší žáci 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda s mořeplavcem – 4. A, 4. B 

Mc Donald Cup - 3. až 5. roč. / krajské finále 

Návštěva výstavy v galerii Havířov 

Dopravní soutěž pro 3. a 4. ročníky 

Běh ulicemi města Bohumín  

Kytičkový den – Liga proti rakovině (sbírková akce) 

Projektový den s VŠB 

Testování TIMSS v matematice, přírodovědě – 4. ročníky 

Atetický čtyřboj v Rychvaldě – 2. stupeň 

Zahraniční zájezd do Londýna – 8., 9. roč. 

Májový pochod 

Ukázka výcviku dravých ptáků 

Včelí exkurze – ZŠ Věřňovice 

Dopravní hřiště Bohumín – 4. A, 4. B, ZŠ Zbytky, ZŠ Věřňovice 

Nábor ZUŠ Rychvald 

 

 

 

 



 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Školní výlety – všechny třídy ZŠ 

Den dětí - 1. stupeň a 2. stupeň / mimořádné události 

Koncerty pěv.  sboru  v domovech s peč. službou /Dolní Lutyně, Dětmarovice 

Rychvaldský slavík   

Zeměpisný pořad „Senegal“ -  2. stupeň 

Projekt „Učíme se navzájem“  

Škola před školou – návštěva rodičů a dětí budoucích prvňáků v ZŠ 

Lutyňská tretra 

Projekt „Olympijské hry“ – 6. ročník 

Za zvířátky do pohádky – ZŠ Nerad 

Pohádkový les – ZŠ Věřňovice 

Výtvarná soutěž „ Malovaná písnička“ 

Beseda s gynekoložkou – 9. ročník 

Anglické divadlo žáků 9. ročníků – O veliké řepě 

Ride wheel Besip 

Pasování na čtenáře 

Vyřazování žáků 9. ročníků - šerpování 

 

 

 

 Soutěže žáků: 

název soutěže obor / předmět umístění jméno a příjmení třída / kategorie

Pythagoriáda  - ŠK Matematika 1.

N. Friedmanová, A. Humlíčková,                      

M. Strnadel, J. Sternadlová                                6., 7., 8., 9.

Klokan - ŠK Matematika 1., 2., 3.

A. Humlíčková, A. Strmiska,           

N. Friedmanová Benjamin (6.-7.)

Klokan - ŠK Matematika 1., 2., 3.

A. Kovářová, P. Válek,                      

J. Skrzyszowski Kadet (8.-9.)

Klokan - ŠK Matematika 1., 2., 3.

E. Kellnerová, M. Biliaskyi,                 

A. Kočí Klokánek (4.-5.)

Pangea - celostátní Matematika

nejúspěšnější 

řešitelé

H. Školová, M. Wenglorz,                

A. Humlíčková, N. Wiśniovská,                 

J. Sternadlová

5.B, 6.B, 7.B, 8.A, 

9.B

Dějepisná 

olympiáda - ŠK Dějepis 1. E. Válková 9. roč.

J. Durčák, A. Oršulík, A. Nemcová kategorie D

N. Wiśniovská, J. Skrzyszowski,     

L. Sebroňová kategorie C

1., 2., 3.

S. Šnoblová, D. Adamczyk,                 

B. Válková 1. kategorie

1., 2., 3.

J. Sternadlová, A. Vachtarčíková, 

L. Gallusová 2. kategorie

1., 4. H. Školová, A. Jasiok 5. roč.

1. A. Trvaj 9. roč.

Konverzační soutěž              

v AJ - OK Anglický jazyk 3. S. Šnoblová I/A kategorie

Biologická 

olympiáda - ŠK Přírodopis úspěšní řešitelé

Školní jazyková 

olympiáda

Anglický jazyk - MK

Anglický jazyk

Anglický jazyk

 
 
 
 

 



 21 

 
 
 

POODM 2023 Výtvarná výchova 1. L. Schnellerová 7.B

3. V. Váchová I/A kategorie

2.

T. Sedláčková, D. Vizvaryová,           

A. Vizvaryova, K. Hodulová I/B kategorie

1. A. Cestrová 7.B

1. E. Kellnerová 5.A

MK - Přespolní běh Tělesná výchova 1.

A. Aradská, S. Šnoblová,                 

P. Plevová, L. Bielená,                    

E. Gráfová, N. Grygarová mladší žačky

1.

L. Bielená, V. Šebelová, P. Noga, 

T. Jendřejčík štafeta

2. M. Bártl mladší žáci

1. E. Figurová starší žačky

2.

E. Figurová (3.), L. Šimečková,            

V. Šebelová (1.), L. Sebroňová starší žačky

2.

L. Bielená (1.), S. Newman,                   

N. Grygarová, T. Sedláčková,                      

E. Grafová mladší žačky

MC Donald´s CUP - 

MK Tělesná výchova 1.

A. Ptoszková, R. Ptoszek,                

T. Waniek, P. Vicherek, M. Bura, 

M. Čopík, Š. Pavlík, J. Reimann,                 

F. Štefanka, L. Grejták,                

M. Bystroň 4.- 5. roč.

ČEPS CUP Petrovice Tělesná výchova 3.

Š. Pavlík, S. Slanina, J. Reimann,                     

M. Bura, M. Tomáš, M.Čopík,                         

M. Prokop, A. Honsová,                        

F. Štefanka, A. Bystroňová,                    

J. Sebroň, D. Střeštík 4., 5. roč.

Koloběžkové 

závody Tělesná výchova 2., 3. K. Pátrová, N. Semerová 1. roč.

3. A. Brieslingerová III. kategorie

2. V. Válková, L. Gallusová V. kategorie

Zpěváček ze Slezska 

- MK Hudební výchova 1. V. Aradský IV. kategorie

Výtvarná výchova

Bohumínská 

pěvecká star Hudební výchova

Výtvarná výchova

Májový běh 

Bohumínem

Čtyřboj - MK

Malovaný svět

Tělesná výchova

Tělesná výchova

Svět budoucnosti

 
 
 
 

j) Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI: 

 
Ve školním roce 2022/2023 neproběhla inspekční činnost. 

 

 

 

 

 



 22 

k) Základní údaje o hospodaření školy: 

  VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  

ZA ROK 2022     

NÁZEV ORGANIZACE           

ZŠ A MŠ ALOISE J IRÁS KA DOLNÍ LUTYNĚ  

IČO: 47655607 

Sídlo: Komenského 1000, 735 53 Dolní Lutyně 

Právní forma: příspěvková organizace 

 

Zřizovatel: Obec Dolní Lutyně 

Ředitel účetní jednotky: Mgr. Marcel Figura 

Zástupce ředitele: Mgr. Martina Baarová 

Vedoucí jídelen: Naděžda Macáková, Markéta Dolíšková 

Účetní: Marcela Czakanová  

 

Účetní jednotka na základě usnesení Rady Obce Dolní Lutyně vede účetnictví ve 

zjednodušeném rozsahu. 

                                              

Žáci ZŠ: 443 

Žáci ŠD:   160  

Děti MŠ: 164        

 

Počet uvařených obědů: ŠJAJ 82 219, ŠJMŠ 25 486, celkem 107 705 

Počet uvařených obědů doplňkové činnosti: 3 305 

 

Průměrný přepočtený ev. počet zaměstnanců 81,2694 (z výkazu P1-O4) 

 

OBSAH 

1. Souhrnný přehled o příjmech, výdajích a HV za rok 2022 
2. Základní členění příspěvkové organizace, další informace o účetní jednotce 
3. Majetek 
4. Zásoby 
5. Finanční účty 
6. Ostatní-rozbor inventarizovaných účtů 

          Rozbor nákladového účtu služby, opravy 
7. Fondy 
8. Návrh HV 2022 k rozdělení 

 



 23 

 
1) Souhrnný přehled o příjmech a výdajích a HV za rok 2022 

Příjmy                                Kč 

1.  Dotace SR NIV 49 681 004,00 
 Dotace SR doučování 134 750,00 
  Dotace NPO-digitální technologie 618 000,00 
 Příspěvek zřizovatele 8 000 000,00 

 Nadační příspěvek Eurowag 5 000,00 

 Projekt Šablony III 297 538,31 

 Projekt Šablony JAK 398 753,62 

 Investiční transfer projektu FY (odpisy) 99 719,00 
  Mezisoučet 59 234 764,93 

2.  Výběr stravné 3 182 941,00  

 Výběr stravy, doúčování stravy DČ 258 611,00 
  Příspěvek na stravné FKSP 136 710,00 
 Pronájmy-hřiště, tělocvična, logopedie DČ 58 604,00 
  Výběr školné 839 250,00 
 Zapojení RF-dary, krytí mzdových nákladů 218 883,00 
 Doplň.zdroje (sběr, náhrady od poj.,znič.učebnice) 29 227,71                                
 Mezisoučet 4 724 226,71 

  PŘÍJMY CELKEM 63 958 991,64 

Výdaje    
1.  Potraviny                                3 303 603,74                               
  Nákupy 821 990,09 

  Energie, vodné, teplo 2 787 140,24  
  Cestovné 104 568,80 
  Služby 2 387 820,58 
  Opravy a udržování 1 132 211,56  
 DDHM, DDNM, OM                                1 896 859,14 

 OON                                   308 566,00 

  Jiné provozní náklady                                  151 869,00                          
  Výdaje OÚ 12 894 629,15 

3303603,742. Potraviny 102 455,00 
  Služby, opravy                                          514,19 
  Energie, vodné11                                     45 459,30 
  Mzdy, SP+ZP, FKSP 74 026,09 
  Výdaje DČ 222 454,58 

3. Platy                               35 995 088,00              

  OON                                     15 250,00 
  SP+ZP 12 166 340,00 
 FKS11331931,61+222454,58P 719 901,76 
 ONIV 784 424,24 
  Výdaje SR 49 681 004,00 

4. Platy+OON                                   527 562,00                          
              SP+ZP+kooperativa 138 040,00 
 FKSP 10 551,24 
 Služby-školení, pomůcky aj. 20 138,69 
 Výdaje Šablony III+JAK 696 291,93 

  Odpisy HČ 363 794,00 

  VÝDAJE CELKEM 63 858 173,66 

HV r. 2022 Výsledek hospodaření DČ 6 057,56 

  Výsledek hospodaření HČ 94 760,42 
  HV ZA ÚČETNÍ JEDNOTKU 100 817,98 



 24 

2) a) základní členění příspěvkové organizace na střediska 
 

ZŠ A. Jiráska + školní družina MŠ Střed 

ZŠ Věřňovice + školní družina  MŠ Zbytky 

ZŠ Zbytky + školní družina MŠ Nerad 

ŠJ ZŠ A.Jiráska MŠ Věřňovice 

ŠJ MŠ Střed  

 
      b) další vedlejší střediska  

doplňková činnost-obědy 

doplňková činnost-pronájmy hřiště, tělocvična, logopedie 

další vzdělávání pedagogických pracovníků 

dary-využití volného času (zřizovatel), ostatní 

rozvojové programy, dotace, projekty 

 

            c) projekty 

 

Projekt Šablony III-rozpočet 1.214.801,00 Kč-ukončeno 

- od 1.9.2020 do 31.12.2020 bylo z projektu čerpáno 390.328,00 Kč  

- od 1.1.2021 do 31.12.2021 bylo z projektu čerpáno 558.037,69 Kč 

- od 1.1.2022 do 31.12.2022 bylo z projektu čerpáno 297.538,31 Kč 

- v r. 2023 bude provedena vratka nedočerpané dotace ve výši 13.774,- Kč 

 

Projekt Šablony IV-rozpočet 4.705.462,00 Kč 

- od 1.9.2022 do 31.12.2022 bylo z projektu čerpáno 398.753,62 Kč  

Z Šablon JAK jsou stejně jako z Šablon III financovány-mzdy školního speciálního pedagoga, školního 
asistenta v ZŠ a MŠ a inovativní a další vzdělávání pedagogických pracovníků     

 

 

Poskytovatel 
Poskytnutá výše          

r. 2022 
Poskytnutá výše 

r. 2021 

Dotace SR 49 681 004,00 47 698 962,00 

Dotace SR-doučování 134 750,00 51 500,00 

Dotace SR-Národní plán obnovy 70 000,00 0,00 

Dotace SR-Národní plán obnovy 440 000,00 0,00 

Dotace SR-Národní plán obnovy 108 000,00 0,00 

Dotace SR-Testy PCR 0,00 231 000,00 

Neinvestiční příspěvek OÚ 8 000 000,00 6 750 000,00 

Nadační příspěvek 5 000,00 0,00 

Projekt  ŠABLONY III 297 538,31 558 037,69 

Projekt Šablony JAK                      398 753,62                                     0,00 

Celkem  59 135 045,93                   55 289 499,69           

 

   

Národního plánu obnovy jsme pro rozvoj informatického myšlení dětí a zavedení informatiky do škol 

obdrželi 3 neinvestiční účelové dotace na nákup učebních pomůcek v celkové výši 618 tis. Kč, ze kterých 

byly pořízeny notebooky, nabíjecí kufry, sety robotických stavebnic, monitory, reproduktory. 

Z Nadace Via jsme získali nadační příspěvek ve výši 5 tis. Kč, ze kterého byla do MŠ pořízena 

didaktická pomůcka.  



 25 

 
Volnočas 

 

poskytnuté finanční zdroje zřizovatelem na základě darovací smlouvy ve výši 90.000 Kč 

Organizace využila příspěvek na realizaci volnočasových aktivit žáků a dětí na akcích:  

Poznáváme techniku v dětském světe, Rozloučení s předškoláky, Sportujeme s radostí, 

Radovánky-loučení s létem, Pálení čarodějnic, Drakiáda, Lampionový průvod, Den Země, 

Lutyňská tretra, Vánoční laťka, zábavné akce pro děti, karnevaly, bruslení, spaní ve škole, 

konverzujeme v anglickém jazyce aj.   

 

3) Stavby a Dlouhodobý majetek  

 

Stavby Ocenění v Kč 

altánek a přístřešek školní 

hřiště  

                              

236 130,00 

dětské hřiště včetně 

skluzavky  

                                 

74 879,00 

hřiště klasik-hrací prvky                                

252 587,50 

Zahradní sestava+lanový 

park 

                               

125 468,00 

Celkem                                

689 064,50 

 

 

            a) pořízený DM nad 40 000,- Kč 

 

Název pořízeného DHM Ocenění v Kč 

digitální zápis. pro 

zrak.postižené 

                                 

84 990,00 

interaktivní displej+tabule                                

117 612,00 

interaktivní displej                                 

71 931,68 

Interaktivní displej                                 

69 511,68 

elektrický kotel-ŠJ AJ                               

103 176,70 

chladící skříň-ŠJ AJ                                 

42 095,90 

Celkem                                

489 317,96 

 

            b) pořízený DDHM – nad 3 000,- Kč (vybrané položky) 

 

Název pořízeného DDHM Ocenění v Kč 

interaktivní displej 1 ks                               

39 930,00 

PC  2 ks                                

32 089,00  

notebooky  12 ks                              

132 833,00  



 26 

tablety 37 ks                             

253 388,00 

robotické sady 7 ks                             

174 709,00 

programovatelné robot Blue                                

22 332,00  

projektor 3 ks                               

62 895,00 

koberce 5 ks                               

122 181,00  

kuchyňka-sborovna                                

39 857,00  

nabíjecí kufry pro 36 tabletů                                

61 499,00  

sedací taburety 21 ks                              

151 290,00  

skříně 10 ks                                

83 955,00  

systém videovrátného                                

30 717,00  

televize 2 ks                                 

31 585,00  

kávovar 1 ks                                

13 005,61  

bojler                                  

5 900,00  

dvojlavice + jednolavice 16 ks                               

65 996,00  

koše na třídění odpadu-4 ks                               

68 604,00 

regály 7 ks                                 

33 990,00 

židle 30 ks                               

63 810,00 

Konferenční židle 6 ks                               

22 584,00 

reproduktory 5 ks                                

11 495,00 

textilní nástěnky 8 ks                               

16 482,00 

Celkem                         

1 541 126,61 

 

 Zásoby 
Materiálové zásoby jsou  účtovány způsobem B – střediskově, přímo do nákladů. 

Středisko Zásoby na skladě v Kč 

ŠJ Aloise 

Jiráska 

                                

68 883,74 

ŠJ MŠ Střed                                 

29 010,76 

Celkem                                  

97 894,50 



 27 

 
4) Finanční účty 
 

Název   Konečné zůstatky v Kč 

Běžný účet                                   

7 444 326,90 

Běžný účet ŠJ AJ                                      

652 754,56 

Běžný účet ŠJ MŠ, 

školné 

                                     

378 047,39 

Účet FKSP                                      

342 960,19 

Pokladna                                         

89 048,00 

Pokladna FKSP                                          

4 802,00 

 

5) Ostatní  
 

Účet       518 – služby 

 

Služby byly podstatnou částí nákladově čerpány nákupem opakujících se služeb např. seřizování kotlů, 
kontroly elektroinstalací, kontroly nářadí, prohlídky výtahu, zpracování mezd a účetnictví, správa PC sítě, 
přeprava obědů, kosení trávy, malování, plavání, servis kopírek, revize hasících přístrojů a plynových 
zařízení, praní prádla, odvozy fekálií, deratizace, aj. 

 

Účet 511 - opravy  vybrané opravy z celkové částky  1 132 tis. Kč 

 

Středisko název opravy Částka v Kč 

ZŠ Aloise 

Jiráska 

revize elektro, opravy 

elektrospotřebičů 

                             

55 697,00 

 výměna rozvaděčů+opravy                              

61 619,00 

 výměna měřících traf                              

21 675,00 

 oprava basketbalové desky                               

12 485,00 

 oprava datových rozvodů                             

69 250,00 

 výměna dveří a zárubní                             

69 413,00 

 obložení stěn v šatnách+věšáky                             

27 830,00 

 zhotovení nivelační stěrky                             

19 200,00 

 rekonstrukce WC                          

188 012,00 

 protipožární opláštění kouřiva                             

36 300,00 

 rekonstrukce sociálního zařízení                             

54 623,00 



 28 

 stavební a malířské práce                          

210 717,00 

ZŠ Zbytky opravy el. instalace, ohřívač                              

29 203,00 

ZŠ Věřňovice oprava a nátěr střechy                           

122 300,00                             

MŠ Střed oprava a výměna desek na 

pískovišti 

                             

17 480,00 

MŠ Zbytky opravy a výměna PVC                              

20 191,00 

ŠJ MŠ Střed oprava konvektomatu                              

36 300,00 

ŠJ Aloise 

Jiráska 

výměna jističe                              

18 057,00 

Celkem                        

1 070 352,00 

 
 
 
 
7) Fondy 
411 - fond odměn 
Stav k 1.1.2022             3 055,57 
tvorba:   příděl z výsledku hospodaření za r. 2021     50 000,00 
čerpání:   zapojení do mezd                                              3 014,00 
Konečný zůstatek                          50 041,57 
 
412 - fond FKSP 
Stav k 1.1.2022          737 875,41 
tvorba:   2 % příděl                                                                       740 792,20 
čerpání:   stravování zaměstnanců                              136 710,00   
                                       dary                                                                                                      9 999,00 
                                       kultura a sport                                                                                 56 340,00 
                                       příspěvek na penzijní připojištění                                              334 200,00 
                                       zájezdy, rekreace       284 337,00 
                           ostatní úhrady FKSP                                                                        27 321,00 
Konečný zůstatek                         629 760,61 
 
413 - rezervní fond tv.HV 
Stav k 1.1.2022                         18 661,52 
tvorba:   příděl z výsledku hospodaření za r. 2021                 468 171,05 
čerpání:                         zkvalitnění prostředí                                                                                 0,00                                      
Konečný zůstatek                          486 832,57 
 
 
414 – rezervní fond 
Stav k 1.1.2022             69 201,00 
tvorba:   dary                                                                                    182 000,00 
čerpání:   zúčtování darů                                             214 041,00 
Konečný zůstatek                            37 160,00 
 
                     



 29 

416 – investiční fond 
Stav k 1.1.2022                                                                                                                       462 759,62 
tvorba: odpisy, pořízení DM                                                                                              363 794,00 
čerpání: pořízení DM                                                                                                             489  317,96 
Konečný zůstatek             337 235,66    
                        
 
 
 
8)  Hospodářský výsledek 
 
Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření   
 

Zlepšený výsledek hospodaření ve výši 100 817,98 Kč navrhujeme přidělit do: 
 
 

 Rozdělení HV r. 2022 

Fond odměn                                            

30 000,00 

Rezervní fond                                           

70 817,98 

Celkem                                          

100 817,98   

 

 

 

 

 

 

 

V Dolní Lutyni, dne 08. 03. 2023 

 

Za účetní jednotku: Mgr. Marcel Figura, ředitel školy 

                                    

         Marcela Czakanová, účetní 



 30 

 

Tabulka finančních výnosů - ZŠ a MŠ Aloise Jiráska   Dolní Lutyně v roce 2022 

Tržby stravné - ŠJ AJ, ŠJ MŠ Střed, tržba cizí strávníci, příspěvek FKSP     3 578 262,00 

Výnosy z pronájmu - (tělocvična,budova, logopedie) 58 604,00 

Čerpání fondů - FO mzdy, dary, IF-opravy 218 883,00 

Výnosy z činnosti - školné 839 250,00 

Ostatní výnosy - zničené učebnice, čipy, ostatní     29 227,71 

Příspěvek zřizovatel+dofinancování 8 000 000,00 

Dotace SR - kraj  49 681 004,00 

Dotace SR - kraj  doučování 134 750,00 

Dotace SR - testy PCR 618 000,00 

Investiční transfer - odpisy učebna FY 99 719,00 

Projekt - ŠABLONY II+III 696 291,93 

Nadační příspěvek Nadace Via 5 000,00 

CELKEM 63 958 991,64 Kč 

 



 31 

 

 

Tabulka finančních nákladů - ZŠ a MŠ Aloise Jiráska   Dolní Lutyně v roce 2022 

Materiál - potraviny,kancel.potřeby,všeob.,údržb.mater.knihy,časopisy,oděvy 4 279 709,65 

Energie - el.energie, vodné, plyn 2 832 599,54 

Opravy 1 132 211,56 

Cestovné 104 568,80 

Služby - telef., přip.k internetu, serv. kopírek, BOZP, revize, ved.účet, kosení 2 451 794,77 

Mzdové náklady - platy, OON, náhrady za nemoc 37 363 426,00 

Pojištění -  (SP+ZP) 12 382 425,00 

Kooperativa 154 878,00 

Příděl do FKSP 742 038,20 

Daně, poplatky penále , pokuty 2 000,00 

Odpisy 363 794,00 

Majetek - DDHM, JDHM, OM 1 896 859,00 

Finanční náklady – pojištění rizik, poplatky banka, spoluúčast 151 869,00 

CELKEM 63 858 173,66Kč 



 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka oprav - ZŠ a MŠ Aloise Jiráska   Dolní Lutyně 

r. 2010 774 tis. Kč 

r. 2011 246 tis. Kč 

r. 2012 425 tis. Kč 

r. 2013 1 027 tis. Kč 

r. 2014 543 tis. Kč 

r. 2015 1 755 tis. Kč 

r. 2016 1 654 tis. Kč 

r. 2017 1 316 tis. Kč 

r. 2018 843 tis. Kč 

r. 2019 1 210 tis. Kč 

r. 2020 1 737 tis. Kč  

r. 2021 875 tis. Kč 

r. 2022 1 132 tis. Kč 



 33 

 
 

331
316 312

325
335 332

354

367
376

398

418

448 444

300

350

400

450

500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet žáků ZŠ včetně malotřídních škol

celkem

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 



 34 

102,78 79,546

74,891 71,894
85,125

72,79

86,025

80,439

77,675
53,52

52,31

136,06

112,86

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Průměrný počet omluvených hodin na 1 žáka ZŠ AJ

 
 

 
 

 
 



 35 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

 
 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

92 680

83 013 83 662
80 290

59 618

66 676
70 313 70 878 68 604

66 270

56 285

66 767

54 588

Celková spotřeba plynu v m3 2010 - 2022

 
 
 
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

k
u

b
ík

ů

Spotřeba plynu

MŠ Zbytky MŠ Nerad MŠ střed s jídelnou MŠ a ZŠ Věř ZŠ Zbytky s jídelnou ZŠ malá škola ZŠ velká škola Jídelna AJ

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



 37 

 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

116 237

103 790

108 181

118 161 113 423
116 032

114 484

110 280

104 384
106 984

88 127

101 271

119 392

Celková spotřeba elektrické energie v kWh 2010 - 2022

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

0

200

400

600

800

1000

1200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Spotřeba vody

Malá škola ZŠ AJ MŠ střed Nerad ZŠ a MŠ Zbytky ZŠ a MŠ Věř

 
 

 

2327 2257 2474

2824

2353
2414

2640 2434

2763
2845

1708

2269

2791

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celková spotřeba vody v organizaci 2010 - 2022

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



 39 

 
 

Na závěr pár fotografií z akcí a soutěží naší školy ve školním roce 2022/2023 
 

NETRADIČNĚ TRADIČNÍ SETKÁNÍ SE STAROSTOU DOLNÍ LUTYNĚ 

Na obecním úřadě v Dolní Lutyni to dne 19. 9. žilo! Dvě skupiny žáků devátých tříd z místní 

Základní školy Aloise Jiráska přijaly pozvání starosty pana Mgr. Pavla Buzka k již tradiční návštěvě 

obecního úřadu. Deváťáci se poutavou formou seznámili s fungováním obce, obecního zastupitelstva, 

rady obce a dokonce si mohli vyzkoušet hlasování obecního zastupitelstva, kdy volili místostarostu nebo 

rozhodovali o realizaci různých investičních akcí v obci. V rámci diskuze žáci velmi aktivně kladli panu 

starostovi dotazy týkající se života v obci a jejího rozvoje do budoucna.  

   

 

PŘÍRODOVĚDNÁ EXKURZE – ZOO LEŠNÁ U ZLÍNA  

V pátek 23. září se žáci 8. ročníků a někteří žáci 9. ročníků vydali spolu se svými vyučujícími přírodopisu 

na exkurzi do ZOO v Lešné u Zlína. Postupně jsme procházeli jednotlivými světadíly a seznamovali se 

s živočichy, kteří zde žijí. Ve škole, kde se pak budeme celé pololetí učit o cizokrajných savcích, pak 

snadno navážeme na to, co jsme viděli a zažili. Žáci 9. ročníků si ještě exkurzi zpestřili prohlídkou 

interiéru překrásného zámku. 

   

 

 

 

 

EXKURZE ŽÁKŮ Z VĚŘŇOVIC NA FARMU BEZDÍNEK 

Ve čtvrtek 29. 9. se žáci ze ZŠ Věřňovice vydali na exkurzi na farmu Bezdínek v Dolní Lutyni. Děti se 

dozvěděly mnoho informací – od toho, jaké druhy zeleniny na Bezdínku pěstují až po to, že 

rostliny zde opylují čmeláci, které si na farmu vozí z Holandska. Mohly se pomocí mikroskopu podívat 

na larvy brouků, které tady používají namísto pesticidů. Poté se převlékly do bílých plášťů a šly se 

podívat do skleníku, ve kterém se pěstují okurky. 

   

 

 



 40 

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY 

V pátek 14. října se naši prvňáčci zúčastnili Koloběžkových závodů pod záštitou obce Dětmarovice a 

„vykoloběžkovali“ si krásné 3. místo za ZŠ A. Jiráska Dolní Lutyně. Odměnu za své výkony získali 

všichni bez rozdílu. Mezi naše nejlepší závodnice patřily Katka Pátrová (2. místo) a Nela Semerová (3. 

místo) v kategorii dívek.  

  
 

PŘESPOLNÍ BĚH 

ZŠ Dolní Lutyně se pyšní skvělým výkonem žákyň 6. až 7. ročníku v přespolním běhu. Děvčata Anna 

Aradská, Stela Šnoblová, Leona Bielená, Eliška Gráfová, Nikol Grygarová a Sára Newman sbíraly jednu 

zlatou medaili za druhou. Prvně v městském kole v Orlové a hned na to v okresním kole v Havířově, čímž 

si vybojovaly postup do krajského finále v přespolním běhu, který se v letošním roce konal 18. října v 

městě Opava. V nejvyšší soutěži se žákyně umístily na krásném pátém místě.  

  
 
VE SVĚTĚ TECHNIKY 

Páteční výuku 28. 10. ve škole vyměnili žáci 7. A a 9. A za učebny ve Světě techniky ve Vítkovicích. 

Deváťáci v programu Roboti kolem nás si uvědomili, co všechno roboti dělají a kolik věcí nám v životě 

ulehčují. Robota si každá skupina vyrobila z Lega a zkusila si ho naprogramovat jako robotický vysavač. 

Žáci 7. A se seznámili s historií utajování zpráv a s různými druhy šifrování založenými na 

matematických dovednostech. Zábavnou formou se naučili kódovat i prolomit tajemství známých i 

neznámých šifer.    Vyrobili si na závěr šifrovací pomůcku. 

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

HALLOWEEN – COSUME PARTY ANEB TRADIČNÍ HALLOWEEN NETRADIČNĚ 

Každý rok si s žáky v hodinách anglického jazyka připomínáme význam a symboliku oslav svátku 

zemřelých. Letos hlavní akce proběhla v pondělí 31. 10. Žáci 5. tříd pracovali několik dní napříč 

předměty na projektu „Pavoučí den“ během nichž vznikaly nejrůznější výtvory a naučili se spoustu 

nových věcí.  Halloweenskému běsnění letos uniklo jen pár žáků a ti, kteří to štěstí neměli, prošli peklem: 

řešili křížovky, skládali puzzle, hráli pexeso, skládali slova, tvořili lidské mumie a v neposlední řadě byli 

odsouzeni k focení naší pavoučí černé vdovy. 

   
 

STRAŠENÍ NA MALÉ ŠKOLE 

Ve středu 2. 11. zaplavily malou školu strašidelné bytosti všeho druhu. V průběhu dopoledne 

navštívily děti ve svých kostýmech místní knihovnu. Strašidelná stezka začínala zapálením svíčky na 

hřbitově a tím se uctila Památka zesnulých. Poté na děti čekaly stanoviště s tematickými úkoly jako 

například vytvořit mumii, rozeznávat zvuky jako netopýr, poznat koření podle vůně, uvařit lektvar nebo 

vymyslet názvy rostlin pro kostlivce Květoně. Stezka byla zakončena zombie chůzi a lovením havěti 

z tajemných nádob. 

   
 

SOUTĚŽ MLADÝCH ZOOLOGŮ V ZOO OSTRAVA 

Za přípravou na tuto vědomostní soutěž stojí obrovská několikadenní práce a zodpovědnost každého 

soutěžícího. Každoročně naši školu reprezentuje 20 žáků 6. – 9. ročníku, kteří tvoří pětičlenná družstva. 

V podzimním kole, které se konalo 10. 11., se žáci připravovali na téma Primáti. V konkurenci téměř 200 

družstev sice nepostoupili do finále, ale umístili se na krásných předních pozicích.  

 

   
 
 
 

 

 

 

 

 



 42 

ŠESTÁCI VE SVĚTĚ TECHNIKY 

Také tento ročník si 11. 11. vyzkoušel práci se šiframi a naučili se pracovat s dešifrovacími klíči. 

S nemenším zájmem se věnovali nejrůznějším technickým zařízením, přístrojům a názorným pokusům, 

které nabízí svět techniky. Obrovskou radost jim také přinesla „vlastnoručně“ vyrobená lžička na 

památku. 

   
 

BOBŘÍK INFORMATIKY 2022 

Ve středu 16. 11. proběhla na naší škole online soutěž znalostí a dovedností žáků základních a středních 

škol v oblasti informatiky a informatického myšlení - Bobřík informatiky. Zúčastnila se jí většina žáků 

školy a mnozí překvapili svými výkony a znalostmi. Soutěž je organizována s podporou MŠMT v pěti 

věkových kategoriích od žáků 4. ročníku ZŠ až po 4. ročník SŠ. Cílem soutěže je popularizovat 

informatiku ve školách. 

 
ODIS-BUS 

Středa 16. 11. patřila bezpečnosti v dopravě. V rámci tohoto projektu se žáci 5. a 6. ročníků seznámili 

s ekologickými i ekonomickými výhodami hromadné dopravy. Připomněli si bezpečnost při cestování, 

slušné chování nejen k tělesně i smyslově postižený spoluobčanům a zasoutěžili si o zajímavé ceny.  

   
 
OLYMPIÁDA V ANGLICKÉM JAZYCE 

Ve čtvrtek 24. 11. 2022 proběhlo školní kolo Olympiády v anglickém jazyce. Sešlo se 24  žáků z 6.- 9. 

tříd a pro konání ověřování znalostí jsme využili speciální jazykovou učebnu ‘Smart class’. Žáci 

poměřovali své schopnosti ve čtyřech kategoriích, které svou náročností odpovídaly mezinárodní zkoušce 

KET (Key English Test) v úrovni A2 a PET (Preliminary English test) v úrovni B1. Tyto kategorie 

zahrnují poslech s porozuměním, gramatický test, mluvení o obrázku a konverzaci ve dvojici na 

vylosované téma. 

  
 

 

 

 

 



 43 

SBOR LUTYŇKA NA JARMARKU V BOHUMÍNĚ 

V sobotu 26. 11. 2022 se na náměstí T. G. Masaryka v Bohumíně konal Vánoční jarmark, na kterém 

zazpívaly děti nejen z bohumínských škol, ale zúčastnil se i sbor Lutyňka ze ZŠ Dolní Lutyně. Toto 

netradiční hudební těleso si pilně nacvičilo čtyři vánoční písně - Den přeslavný, Byla cesta, Vánoční a 

Vánoce na míru.  

  
 
 

VÁNOČNÍ DÍLNY S JARMARKEM A VÁNOČNÍ NADĚLOVÁNÍ PEJSKŮM Z ÚTULKU 

Ve čtvrtek 8. 12. v odpoledních hodinách provoněla malou školu vánoční atmostéra. Nejen 

s rodiči přišli školáci do svých tříd, kde byly připraveny vánoční tvořivé dílny s jarmarkem. 

Úvodem zazněly vánoční koledy a básničky v podání žáků. Na děti a rodiče čekalo i malé 

občerstvení. Součástí vánoční tvořivé dílny byla sbírka věnována Útulku pro opuštěné psy 

v Dětmarovicích. Této sbírky se zúčastnily nejen děti, ale i rodiče žáků tříd 1. A, 1. B a 2. A. 

Dar bude využit na poskytnutí veterinární péče, která je v současné době nejpotřebnější. 

  
 

EXKURZE NA STANICI MLADÝCH PŘÍRODOVĚDCŮ A DO RYBÍHO DOMU 

Ve čtvrtek 8. prosince se žáci 7. ročníku účastnili exkurze na Stanici mladých přírodovědců v Karviné. 

Žáci si zopakovali stavbu těla plazů, způsob života, výskyt na planetě a dozvěděli se mnoho dalších 

zajímavostí. Seznámili se s jednotlivými zástupci a některé si mohli také pohladit. Prohlédli jsme si i 

ostatní živočichy, kteří se na stanici chovají. Ani letos jsme za zvířaty nepřijeli s prázdnou - přivezli jsme 

několik beden suchého pečiva a přidali i 10 kg mrkve a tašku jablek. Poté jsme ještě navštívili Rybí dům 

v Chotěbuzi, kde jsme si prohlédli obří akvária s našimi i cizokrajnými zástupci sladkovodních ryb. Zde 

pro tentokrát zabodoval albín sumce velkého.  

    
 

 

 

 

 



 44 

KOUZELNÉ DOPOLEDNE S DENISEM 

Předvánoční dny jsme strávili s mladým a velmi nadaným kouzelníkem Denisem, který své umění 

předvedl žákům prvního stupně jak na malé i velké škole, tak ve Věřňovicích, v Neradu i na Zbytkách. 

Děti zhlédly různá kouzla, především s kartami a každé z nich odměnily bujarým potleskem.   

  
 

 

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ LAŤKA 

Poslední den před Vánoci se konaly tradiční závody ve skoku vysokém, a to ve 4 kategoriích. Některá 

děvčata a chlapci si vytvořili své osobní rekordy, ale mnohem více šlo o společnou atmosféru a pohodu 

před Vánoci. Na prvních místech se umístili Leona Bielená, Matyáš Bártl, Veronika Válková a Tomáš 

Jendřejčík s Maxem Adamčíkem.  

   
 
LYŽAŘSKÝ KURZ 

Týden po vánočním odpočinku a silvestrovském veselí se žáci Základní školy Dolní Lutyně i přes 

nedobré lyžařské podmínky vydali na tradiční lyžařský kurz do Karlova pod Pradědem. I letos byli žáci 

ubytováni na horské chatě Moravice spadající pod hotel Kamzík. První den byl pouze ve znamení 

seznámení se s prostředím a organizací kurzu. Největším soupeřem odhodlaným sportovcům letos bylo 

počasí, ale ani to naše borce nezastavilo. Když to nešlo na svahu, trénovali ve sportovní hale, na 

plaveckém bazéně či se vydali na pěší túry. Od úterý se již všichni strojili do lyžařské výstroje a hurá na 

svah. Tři lyžařská a dvě snowboardová družstva poctivě trénovala, co jim sněhové podmínky dovolily. 

Poslední večer nesměla chybět velkolepá diskotéka.  

   
 
 

 

 

 

 

 



 45 

MK VE SKOKU VYSOKÉM 

Ve čtvrtek 26. 1. se konalo městské kolo ve skoku vysokém, které pořádala ZŠ ČSA v Bohumíně. Ve 

vzájemném skokanském souboji se utkali žáci z pěti základních škol a jejich celkový počet se pohyboval 

kolem 30 soutěžících. Jsme velmi rádi, že naši školu reprezentovalo v kategoriích mladších a starších 

žáků i žákyň hned 11 závodníků, kteří vybojovali 4 umístění: Petr Szatmari ze 7.B, (1. místo), Laura 

Ligocká ze 6.A (3. místo), Verča Šebelová z 8.A (2. místo) a Tomáš Jendřejčík z 9.A (2. místo). 

 
 
DEN BEZ MOBILŮ 

Již od roku 2001 se uznává 6. únor jako světový den bez mobilů. Také naši žáci 5. – 9. ročníků si mohli 

vyzkoušet, jak moc jsou na něm či jiné elektronice závislí. Pro některé to nebylo zrovna snadné, ale 

většina dětí dokázala čas během přestávek vyplnit povídáním si a různými hrami. Dobrovolně pak mohli 

žáci odpovědět na 4 otázky související s jejich pocity. Ti, kteří odpověděli nejvtipněji či nejtrefněji, 

vyhráli Žolíka, kterého bylo možné vyměnit za test nebo zkoušení. Akci organizoval školní parlament.  

 

VALENTÝNSKÁ SCHRÁNKA 

Také tuto akci zajišťuje školní parlament. Po dobu celého týdne mohou žáci 5. – 9. ročníků vhazovat svá 

Valentýnská přáníčka nebo vzkazy do schránky. Obsah je předán příslušným adresátům v Den sv. 

Valentýna – tedy 14. 2. Akce má na naší škole již dlouholetou tradici. 

MALÁ ŠKOLA V BARVÁCH 

V úterý 14. 2. 2023 na Den sv. Valentýna malá škola zrůžověla a zčervenala. Žáčci všech tříd na sebe 

oblékli pestrou škálu věcí v růžové a červené barvě. A že jich bylo. Třídy totiž mezi sebou soutěžily o to, 

kdo bude mít na sobě nejvíce věcí dané barvy. Na všechny, kteří se zúčastnili, čekala sladká odměna. 

Nesmělo chybět také tematické valentýnské učení.  

  
 
ŠKOLNÍ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE 

V pondělí 27. 2. proběhla soutěž v recitaci žáků 1. a 2. ročníků na malé škole. Všichni recitátoři se 

zhostili přednesu básní s velkým nasazením. Přejeme jim mnoho úspěchů při účasti v městském kole, 

které se uskuteční ve středu 1. 3. v ZUŠ Bohumín. 

 
 



 46 

BOHUMÍNSKÁ PĚVECKÁ STAR 

V pátek 10. 2. se konalo 1. kolo pěvecké soutěže s názvem Bohumínská pěvecká star, kterého se 

zúčastnili i někteří žáci naší Základní školy Aloise Jiráska z Dolní Lutyně. Všichni žáci se na základě 

rozhodnutí odborné poroty probojovali do finále, které se konalo v pátek 3. 3. v kině K3 v Bohumíně. Na 

finálovém galavečeru se v 3. kategorii (žáci 7.-9. tříd) představila Adéla Brieslingerová ze třídy 9. A 

s písní Malý princ, a získala úžasné 3. místo V 5. kategorii s názvem duet naši školu reprezentovaly 

žákyně třídy 9. B Linda Gallusová a Veronika Válková. Dívky zazpívaly ve dvojhlasé úpravě píseň Stay 

za doprovodu Agáty Kovářové na digitální piano a získaly parádní 2. místo. Mnohá vystoupení 

doprovázela školní kapela. 

  
 
 

 

PĚVECKÁ SOUTĚŽ ZPĚVÁČEK ZE SLEZSKA 

Ve středu 22. 3. 2023 se konalo městské kolo pěvecké soutěže Zpěváček ze Slezska v ZUŠ Bohumín. 

Zúčastnili se ho i vybraní žáci ze Základní školy Aloise Jiráska. Nejlépe se dařilo  Vojtěchu Aradskému 

ze 7. B, který se svým suverénním výkonem vyzpíval úžasné 1. místo. 

   
 
NÁVŠTĚVA U PANA STAROSTY 

Součásti učiva v prvouce je také téma Naše obec, proto jsme oslovili přímo pana starostu, zda by děti 

blíže seznámil s obcí, její historií a funkcí. Návštěva žáků prvních tříd proběhla ve středu 22. března na 

Obecním úřadě, kterou provázel sám pan starosta. Děti si poslechly zajímavé vyprávění a měly možnost 

také nahlédnout do jednotlivých místností obecního úřadu.  

   
 
KDO JE KDO? 

V úterý 28. 3., kdy je den považován za Den učitelů, se uskutečnilo vyhlášení soutěže „Kdo je kdo“, 

kterou organizoval školní parlament a třída 8. B. Žáci 5. – 9. ročníků mohli během celého týdne hádat, 

který vyučující se nachází na vyvěšené fotografii. Zde bylo učiteli 2 – 4 roky. Aktivita přinesla mnoho 

úsměvných chvil a podpořila vzájemnou komunikaci nejen mezi žáky.  



 47 

 
LIGA PROTI RAKOVINĚ 

Od začátku dubna po dobu dvou týdnů měli žáci druhého stupně možnost seznámit se velmi poutavou 

formou prostřednictvím několika informačních panelů, pracovních listů a kvízů s nebezpečím spojeným 

s rakovinou. Informace se dále týkaly zdravého životního stylu, rizik spojených s návykovými látkami, 

zneužíváním sociálních sítí apod.  

  
 
 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ 

Po jarních prázdninách pořádalo Gymnázium a DDM Bohumín městské kolo ve volejbalu chlapců a 

dívek. Naši starší žáci letos v míčových hrách hledají produktivitu a skončili tak na 5. místě. Starší žačky 

procházely turnajem bez ztráty kytičky. V posledním zápase soupeřily se ZŠ ČSA, toto utkání bylo 

finálové a i přes matchball 15:14 naše děvčata podlehla 15:17. Všem děkujeme za reprezentaci a 

děvčatům gratulace za druhé místo v nabitém turnaji. 

 

  
 
ŠKOLA V PŘÍRODĚ 

V týdnu od 17. do 21. dubna vyjelo 108 žáků z neradské, věřňovické a zbytecké školy do Velkých 

Karlovic do školy v přírodě. Seznamovali jsme se s krásným prostředím Valašska. Navštívili jsme 

Karlovické muzeum, kde jsme viděli, jak Valaši žili, jak zpracovávali ovčí vlnu a mléko, jak pracovali 

v lese a na polích, zpracovávali dřevo a vyráběli sklo. Na procházkách jsme pozorovali jarní přírodu. Paní 

vychovatelky pro nás připravily celotýdenní hru na téma pohádky Zootropolis. Na závěr jsme se také 

vyřádili v novém bazénu se spoustou atrakcí a hledali v lese poklad.  

   
 
 

 

 

 

 

 

 



 48 

OSLAVA DNE ZEMĚ 

V pátek 28. 4. ráno na školní zahradě čekalo na malé ekology nemilé překvapení. Ze zahrady se stala 

skládka odpadů. Aby mohli pokračovat, museli provést správnou recyklaci. Poté byli rozděleni do týmů a 

čekala na ně stanoviště s různými zajímavými úkoly. Jako například sázení levandulí, modelování z eko 

plastelíny, poznávání rostlin a stromů, chytání ryb, třídění živočichů z různých ekosystémů a 

nechyběly také sportovní aktivity. Akce byla ukončena skupinovým plakátem ke Dni Země. 

    
 
 

MÁJOVÝ BĚH BOHUMÍNEM 2023 

8. květen patřil tradičně Májovému běhu Bohumínem. Základní škola Dolní Lutyně se zúčastnila v 

několika kategoriích: 2. místo Matyáš Bártl v mladších žácích. 1. místo Eliška Figurová starší žačky. 4. 

místo Stella Šnoblová mladší žákyně. Vrcholem jsou každoročně štafety škol... štafeta ve složení Bielená 

Lea, Šebelová Veronika, Noga Patrik a Jendřejčík Tomáš zvítězila a dovezla pohár starosty města. 

Děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme. 

 
 

NÁVŠTĚVA HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU 

V úterý 9. 5. proběhla návštěva Hasičského záchranného sboru v Karviné, které se účastnili žáci 2. A a 2. 

B. Akce se uskutečnila v rámci projektu pro základní školy HASÍK. Přivítali nás dva 

zaměstnanci Hasičského záchranného sboru, provedli nás budovou, ukázali nám hasičský vůz včetně jeho 

vybavení. Žáci si mohli do auta usednout a na chvíli tak měli pocit, že jsou rovněž hasiči. Návštěva byla 

velmi zajímavá, protože děti poznaly, jak může být práce hasičů náročná. 

   
 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

McDONALD'S  CUP 

Naše malotřídky se letos premiérově zúčastnily fotbalového McDonald's Cupu. Sestava ve složení: 

Grejták Lukáš, Štefanka Filip, Waniek Tadeáš, Ptoszek Radovan, Reimann Jan, Ptoszková Alice, Bura 

Matěj, Čopík Matyáš, Vicherek Pavel, Bystroň Michael, Pavlík Šimon vyhrála okresní kolo 4. 5. v Orlové 

a postoupila do kola krajského. 11. 5. se v Ostravě potkala družstva z celého Moravskoslezského kraje i 

kraje Olomouckého. V nabité konkurenci chlapci vybojovali osmou příčku. Gratulace našim malým 

fotbalovým talentům. 

 
PROJEKTOVÝ DEN S VŠB OSTRAVA 

V pátek 12. května k nám zavítali studenti z Vysoké školy báňské a připravili pro nás úžasný projektový 

den se spoustou zajímavých workshopů. Kabaret vědy a techniky nás vtáhl poutavými fyzikálními a 

chemickými pokusy, které si mohli vyzkoušet na vlastní kůži i naši žáci. Poté jsme zatočili s odpady. 

Studenti ze stavební fakulty nás pak seznámili s tím, jak vypadají stavební hmoty pod mikroskopem a jak 

je rozeznat. Všichni jsme si projektový den užili a naučili se spoustu zajímavých věcí. 

   
 
DOPRAVNÍ SOUTĚŽ 

V pátek 19. 5. se konala ve Věřňovicích dopravní soutěž pro žáky 3. a 4. ročníků. V doprovodu Policie 

ČR a hasičů přijela na kolech družstva dětí ze zbytecké a neradské školy k hřišti TJ Sokol Věřňovice. Děti 

porovnaly své dovednosti při jízdě zručnosti a znalosti dopravních předpisů. Jako doprovodný program 

byly připraveny zábavné aktivity s dopravní tematikou. Velký úspěch měla také ukázka nového 

hasičského vozu s výkladem pana Lukáše Prokopa z SDH Dolní Lutyně. 

  
 
 

 

 

 

 

 

 



 50 

ANGLIE 2023 

Neuplynul ještě ani rok a znovu jsme se vydali na poznávací cestu do daleké Anglie, a to v pondělí 22. 5. 

ve složení 6 učitelů a 46 žáků z 8. a 9. ročníků. 

Také letos jsme jeli přes Německo, Belgii a Francii, kde jsme v úterý brzy ráno, v přístavním městě 

Calais, najeli do vlaku projíždějícího Eurotunelem s vyústěním v anglickém městě Folkstone. Postupně 

jsme strávili 2 dny v Londýně, během jednoho dalšího dne navštívili známé Stonehenge, malebné 

městečko Salisbury a královské sídlo Windsor. Nádhernou tečkou byla návštěva stadionu Chelsea a 

plavba trajektem z Doveru směr knitinent. 

 

 
 
 

NETRADIČNÍ OLYMPIJSKÉ HRY 

Ve středu 7. 6. 2023 se žáci 6. ročníků zúčastnili netradičních olympijských her, které nebyly 

zaměřeny na fyzické výkony žáků, ale především na získávání dalších informací týkajících se historie 

olympijských her a všeho, co s tím souvisí v návaznosti na učivo nejen dějepisu 6. ročníku, ale i 

zeměpisu, přírodopisu, fyziky a matematiky. 

  
 
DEN DĚTÍ 2023 

V našem životě nás mohou potkat nenadálé mimořádné události, kdy můžeme být ohroženi na životě, 

zdraví či nám způsobit materiální škody. Jak si situace procvičit a zopakovat si správná řešení hrou? 

V úterý 13. 6. jsme spojili Den dětí v režii Matice školské a uspořádali soutěže tříd, kde si 

žáci procvičili znalosti naučené v povinných předmětech, např. čísla tísňového volání, jak se zachovat při 

požáru, chemické havárii, vichřici, zemětřesení, povodni. Tematicky byly zaměřené i jednotlivé skákací 

hrady a děti si tak hravou a soutěživou formou prošly možná rizika a nebezpečí. 

   
 
 

 

 

 

 



 51 

NERADSKÁ 4. A NA EXKURZI 

Prázdniny už nám klepou na dveře a ve škole už máme všechno učivo probráno. Proto jsme se ve středu           

28. 6. vypravili na prohlídku živočišné části firmy Netis Dolní Lutyně. Viděli jsme dojírnu, kravíny, 

silážní jámy, zemědělské stroje, ale nejvíce nás zaujal teletník s malými telátky. Děkujeme zaměstnancům 

statku za příjemné a poučně prožité dopoledne. 

   
 

 

ANGLICKÉ DIVADLO 

Letošním výhercem byla klasická pohádka o Veliké řepě, kterou jsme po pár úpravách dotáhli do finální 

verze a ve středu 28. 6. jsme ji představili v tělocvičně žákům 3. - 9. třídy. Výroba kulis, dekorací, 

kostýmů, výběr autentických zvuků i samotné nastudování všech rolí zabralo divadelníkům pár týdnů, ale 

jejich tvrdá práce byla po zásluze odměněna potleskem žáků i vyučujících, kteří naše představení zhlédli.  

 
 
PASOVÁN PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE 

První rok ve škole je významným okamžikem v životě každého dítěte i rodiče. Jednou z nejdůležitějších 

schopností, kterou prvňáčci získají, je dovednost číst. Právě našim prvňáčkům se ve čtvrtek 29. 6. 

otevřely dveře do světa knih a literatury. Slavnostní odpoledne zahájil pan ředitel Marcel Figura. Přivítal 

přítomné budoucí čtenáře, jejich rodiče a ostatní hosty. Školní sbor a kapela byla příjemným zpestřením 

akce. 

Během slavnostního ceremoniálu byli prvňáčci z Věřňovic, Zbytek a z malé školy oficiálně pasováni 

králem na „čtenáře“. Každý čtenář dostal Pasovací listinu, knížku a čtenářský odznak. 

   
 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ŽÁKŮ DEVÁTÝCH TŘÍD 

V předposlední den školního roku se uskutečnila novinka na škole Komenského 1000 - slavnostní 

vyřazení žáků devátých tříd. Zazpívala školní kapela, rodiče zhlédli videa z průběhu školní docházky, 

deváťáci obdrželi pamětní listy, upomínkové předměty a šerpy absolventa ZŠ. Dle ohlasů rodičů, žáků i 

učitelů byla tato akce vydařená a škola v ní bude určitě pokračovat.  

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud jsou ve výroční zprávě uváděná jména žáků a zaměstnanců školy, je tak učiněno s jejich 
souhlasem a v souladu s NAŘÍZENÍM EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2016/679 
ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů). 
 
 
 

 
 
 
 




